
Viesîtes novada paðvaldîbas informatîvais izdevums
Iznâk reizi mçnesî

VIESÎTE           ELKÐÒI           RITE              SAUKA

Negaidīt visu – viss ir daļa no visa. Debess bez žoga. M. Laukmane

VIESÎTES NOVADA 
VÇSTIS

Nr. 4
(131)

aprīlis
2014

Sveicam ar augsto valsts
apbalvojumu Evaldu

Pūpolu!

Ordeņu kapituls 2014. gada 14. aprīlī par nopelniem Latvijas
valsts labā piešķīris Atzinības krusta V šķiru ilggadējam vīnogu au-
dzēšanas speciālistam un selekcionāram Viesītes novadā Evaldam
Pūpolam.

Evalds Pūpols dzīvo Viesītes pagasta „Rudzīšos” un jau vairāk nekā
40 gadus nodarbojas ar vīnogu audzēšanu un jaunu šķirņu veidošanu.
Paugurainā vietā meža ielokā tika izveidota un iekopta piemērota vide
siltummīlošo vīnogu audzēšanai dabā, un pašlaik gandrīz hektāru lie-
lajā vīnkoku dārzā aug 80 dažādu šķirņu vīnogas. Šis dārzs ir viens no
Latvijā lielākajiem un šķirnēm bagātākajiem vīnogu stādījumiem zie-
meļu platuma grādos.

Evalds Pūpols ir izcils vīnogu audzēšanas speciālists. Viņš selekcionējis
divas vīnogu šķirnes – „Vārnava 1” un „Vārnava 2”, ir piedalījies ik-
gadējās izstādēs Rīgas Dabas muzejā, Jēkabpils muzeja brīvdabas no-
daļā „Sēļu sēta”. Jau daudzus gadus katru rudeni uz viņa Vārnavas Vīna
kalnu dodas cilvēki no tuvākas un tālākas apkārtnes, lai priecātos par
vīnogām, iegādātos gan stādus, gan pašas vīnogas, un saimnieks ar laip-
nu smaidu un atvērtu sirdi uzņem visus interesentus no malu malām.
Dažādu šķirņu stādi ir aizceļojuši prom no saimnieka un šobrīd aug gan
Latvijā, gan ārpus tās robežām. Lai gan jaunības spēks jau sen aiz mu-
guras un ir sasniegts cienījams vecums – 86 gadi, Evalds Pūpols joprojām
katram, kurš to vēlas, saprotami un prasmīgi izskaidro vīnogu audzē-
šanas prasības.

Evalds Pūpols ar savu darbu, ar savu mūža ieguldījumu ir parādī-
jis, ka arī Latvijas klimatiskajos apstākļos vīnogas var audzēt uz lau-
ka brīvā dabā.

Augstais apbalvojums ir novērtējums Evalda Pūpola mūža veiku-
mam un lolojumam – pašrocīgi iekoptajam Vārnavas Vīna kalnam, viņa
darba mīlestībai, zināšanām, prasmei tās saprotami izklāstīt jebkura ve-
cuma vīnogu audzētājam.

No sirds sveicam Evaldu Pūpolu ar augsto apbalvojumu!
Viesītes novada pašvaldība

ŠŠaajjāā   nnuummuurrāā
* oficiālās ziņas 1.-3., 5.-6.lpp.
* sveicam kāzu jubilejās 4.lpp.
* mūsu uzņēmēji 2, 7.lpp.
* aizvadīta Vislatvijas lielā talka 8.lpp.
* ceļā uz VII Sēlijas kongresu 9.-11.lpp.
* novada skolās 12.-14.lpp.
* pagastos 14.-16.lpp.
* sports 17.-18.lpp.
* kultūras ziņas, afiša, sludinājumi 18.-20.lpp.

Par darba dienu
pārcelšanu 2014. gadā

Ņemot vērā LR Ministru kabineta 2013. gada 25. jūnija rīko-
jumu Nr. 278 „Par darba dienu pārcelšanu 2014. gadā” un pama-
tojoties uz LR likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas
27. punktu, Darba likuma 133. panta ceturto daļu, pamatojoties
uz domes Finanšu komitejas 2014. gada 9. aprīļa sēdes atzinumu,
Viesītes novada dome NOLEMJ:

1. pārcelt Viesītes novada pašvaldībā, pašvaldības iestādēs
darba dienu no piektdienas, 2014. gada 2. maija, uz sestdie-
nu, 2014. gada 10. maiju, un darba dienu no pirmdienas, 2014.
gada 17. novembra, uz sestdienu, 2014. gada 22. novembri,

2. ieteikt pašvaldības kapitālsabiedrībām, nosakot darba un at-
pūtas laiku, ievērot šā lēmuma 1. punktu.

I. Dreijera foto



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

2

Viesītes novada domes kārtējā sēdē šī gada
16. aprīlī

4 Pieņēma saistošos noteikumus Nr.
2014/6 „Par grozījumiem 2014. gada 19. feb-
ruāra saistošajos noteikumos Nr. 2014/1 „Par
Viesītes novada pašvaldības 2014. gada bu-
džetu”” (ir spēkā).

4 Pieņēma saistošos noteikumus Nr.
2014/7 „Par grozījumu Viesītes novada paš -
valdības 2013. gada 20. novembra saistošajos
noteikumos Nr. 15 „Par pabalstiem Viesītes no-
vadā”” (saistošie noteikumi stājas spēkā nāka-
majā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības in-
formatīvajā izdevumā „Viesītes Novada Vēstis”).

4 Noteica pašvaldības autoceļu uzturēšanas
klases Viesītes novadā ziemas (no 1. novembra
līdz 31. martam) un vasaras sezonai (no 1. ap-
rīļa līdz 31. oktobrim); noteica reģistrēto ielu uz-
turēšanas klases Viesītes novadā.

4 Apstiprināja jaunā redakcijā Nolikumu ,,Par
naudas balvu piešķiršanu Viesītes novada vis-
pārizglītojošo skolu (Rites pamatskola, Viesītes
vidusskola) skolēniem un pedagogiem un kon-
kursa „Labākā klase” uzvarētāju apbalvošanai”.

4 Nolēma pārdot atklātā mutiskā izsolē ar
augšupejošu soli Viesītes novada pašvaldībai pie-
derošo nekustamo īpašumu Viesītes novada
Viesītē, Kalēju ielā 2, kadastra Nr. 56150010450,
ar sākotnējo cenu EUR 3570,00. Apstiprināja
nekustamā īpašuma izsoles noteikumus. Izsole
notiks 2014. gada 20. jūnijā plkst. 9.00 Viesītes
novada pašvaldībā, Viesītē, Brīvības ielā 10, pie-
teikšanās līdz š. g. 19. jūnijam plkst. 16.00.

4 Piekrita, ka Viesītes novada pašvaldības
kapitālsabiedrība SIA „Viesītes veselības un so-
ciālās aprūpes centrs” ar 2014. gada 1. maiju pa-
augstina īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpoju-
ma maksu no EUR 12,81 par diennakti uz EUR
13,50 par diennakti.

4 Sakarā ar ēkas demontāžu un nojaukša-
nu noņēma no pašvaldības bilances daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju „Dzenīši - 3”, Elkšņu pa-
gastā, Viesītes novadā.

4 Nolēma dzēst nekustamā īpašuma
Smilšu ielā 37 a, Viesītē, Viesītes novadā, no-
kavējuma naudu uz 16.04.2014. par kopējo sum-
mu EUR 599,04.

4 Atbalstīja Viesītes muzeja „Sēlija” saga-
tavoto projekta pieteikumu „Viesītes šaurslie-
žu dzelzceļa lokomotīvju depo arhitektoniski
mākslinieciskā inventarizācija un tehniskā iz-
pēte” (projekta kopējā summa EUR 2290,17)
iesniegšanai AS „Latvijas Valsts meži” atbalstītajā
Zemgales kultūras programmas projektu kon-
kursā. Projekta īstenošanai piešķirts līdzfinan-
sējums - EUR 204,89.

4 Nolēma iesniegt biedrības „Lauku par-
tnerība Sēlija” izsludinātajā Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai LEA-
DER 2014 programmas pasākumā „Lauku eko-
nomikas dažādošana un dzīves kvalitātes vei-
cināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas
teritorijā” 5. rīcībā „Veselība un sports – saudzē
sevi un vidi” Viesītes novada pašvaldības pro-
jektu „Mīlestības takas rekonstrukcija Viesītes
pilsētā 1. kārta”. Apstiprināja projekta kopējo
summu EUR 9727,62. Projekta īstenošanai pa-
redzēts pašvaldības līdzfinansējums EUR

3632,84.
4 Nolēma nodrošināt līdzfinansējumu

biedrības „Lauku partnerība Sēlija” projektam
„Aiz apvāršņa” Sabiedrības Integrācijas fonda
administrētās EEZ/ Norvēģijas finanšu instru-
menta programmā „NVO fonds”, 2014. gadā pie-
šķirot EUR 430,00 un 2015. gadā piešķirot EUR
430,00. Projekta īstenošana notiks sadarbībā ar
Rites pagasta biedrību „Ritten”.

4 Apstiprināja dienesta viesnīcas (Viesītē,
Smilšu ielā 39) diennakts izcenojumus ziemas
periodā no 01.10. līdz 30.04.:

l nakšņošana EUR 8,00
l nakšņošana ilgstoši (vismaz 15 dienas mē-

nesī) EUR 7,00
l nakšņošana (bez dienesta viesnīcas gultas

veļas) EUR 7,00
l nakšņošana ilgstoši (bez dienesta viesnīcas

gultas veļas vismaz 15 dienas mēnesī) EUR 6,00
l nakšņošana ar atsevišķu dušas telpu EUR

10,00.
4 Apstiprināja dienesta viesnīcas (Viesītē,

Smilšu ielā 39) diennakts izcenojumus vasaras
periodā no 01.05. līdz 30.09.:

l nakšņošana EUR 6,00
l nakšņošana ilgstoši (vismaz 15 dienas mē-

nesī) EUR 5,00
l nakšņošana (bez dienesta viesnīcas gultas

veļas) EUR 5,00
l nakšņošana ilgstoši (bez dienesta viesnīcas

gultas veļas vismaz 15 dienas mēnesī) EUR 4,50
l nakšņošana ar atsevišķu dušas telpu EUR 7,50
4 Nolēma piedalīties AS „Lauku Avīze” pro-

jektā par grāmatas „Latvijas novadu dārgumi”
izveidošanu. Atbalstot grāmatas izdošanu,
dome piešķīra prasīto līdzfinansējumu - EUR
150,00.

4 Atļāva (pašpatēriņa zvejai) zvejot ar 30
m garu tīklu Viesītes novada Viesītes pagasta
Piksteres ezerā 2014. gada zvejas sezonā 3 per-
sonām un Aizdumbles ezerā 1 personai.

4 Nolēma piemērot nekustamā īpašuma no-
dokļa samazinājumu 50% apmērā par nekus-
tamajiem īpašumiem 5 politiski represētajām per-
sonām.

4 Nolēma nepārdot pašvaldībai piederošo
nekustamo īpašumu Saukas pagastā „Vecbincāni”
un „Jaunbincāni”.

4 Nolēma slēgt zemes nomas līgumus ar 4
fiziskām personām un 1 juridisko personu par
zemes iznomāšanu.

4 Pieņēma lēmumu atļaut iegādāties zemi
īpašumā Viesītes pilsētā vienam LR nepilsonim
un diviem Krievijas Federācijas pilsoņiem – in-
dividuālo dzīvojamo māju uzturēšanai.

4 Nolēma pirkt no AS „Latvenergo” noso-
līto automašīnu Renault Kangoo 4x4 par EUR
1250,00 Viesītes novada pašvaldības policijas
vajadzībām, automašīnu reģistrējot CSDD kā
operatīvo transporta līdzekli.

4 Atbalstīja saņemto sadarbības piedāvājumu
par Viesītes un Čeladžas (Polijā) sadraudzības pil-
sētu jauniešu apmaiņas programmas realizāciju lai-
ka periodā no 2014. gada 7. jūlija līdz 18. jūlijam.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas
vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes kan-
celejā.

oFICIÂLÂS ZIÒASViesītes novada
uzņēmēja saņem

kultūras zīmi
„Latviskais
mantojums”

17. aprīlī svinīgā ceremonijā Viesītes
novada uzņēmēja Jolanta Kovnacka saņēma
kultūras zīmi „Latviskais mantojums”.

Kultūras zīme „Latviskais mantojums”
izveidota pēc „Lauku ceļotāja” iniciatīvas un
tiek pasniegta Latvijas tūrisma uzņēmējiem,
kuri saglabā un daudzina latvisko kultūras un
sadzīves mantojumu, rādot to apmeklētājiem.
Pēc šīs zīmes varat pazīt vietas, kur saimnieki
apmeklētājiem ir gatavi rādīt un stāstīt, cienāt
ar latviskiem ēdieniem, mācīt amatus un
prasmes, svinēt latviskos svētkus. Latviskā
mantojuma zīmi saņem saimnieki -
naktsmītnes, lauku saimniecības, amatnieki,
lauku krodziņi, latvisko tradīciju pasākumu
rīkotāji un vadītāji, muzeji, kolekciju,
prasmju un arodu zinātāji.

Jolanta Kovnacka ražo kafeju pēc
vecmāmiņas Alīdas receptes Viesītes novada
Elkšņu pagastā. Reizē viņa aktīvi popularizē
gan savu produktu, gan Viesītes novadu,
piedaloties izstādēs un uzņemot savā
saimniecībā tūristus, kas vēlas iepazīt šīs
Latvijai tradicionālās kafejas tapšanu.

Uzņēmēja neslēpj, ka kultūras zīmes
saņemšana uzliek pienākumu papildināt
savas kultūras mantojuma zināšanas, atrast
balansu starp tūristu intereses noturēšanu un
autentisku ražošanas procesu.

Pasniegšanas ceremonijā uzņēmējiem bija
iespēja noklausīties Latvijā atzītu ekspertu –
Māras Zālītes, Janīnas Kursītes, Jura Dambja
un citu uzrunas par tādām tēmām kā
pašapziņa, latviskuma zīmes, arhitektūra,
autentiskums un zīmolvedība.

Kā galvenos ieguvumus no kultūras zīmes
piešķiršanas kafejas ražotnei Jolanta min
atpazīstamības pieaugumu un kvalitātes
latiņu, kuru nu jācenšas noturēt. Uzņēmēja
cer, ka arī citi tuvējās apkārtnes uzņēmēji
nākotnē iegūs šo zīmi, lai kopīgi popularizētu
latviskā mantojuma saglabāšanu un
izmantošanu tūrismā.

Viesītes novada pašvaldības Sabiedrisko
attiecību speciāliste L. Liepiņa



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

3

APSTIPRINĀTS
Viesītes novada domes 2014. gada 16. aprīļa sēdē

(prot. Nr. 4; 4.#)

NOLIKUMS
Viesītes novada Viesītē

,,Par naudas balvu piešķiršanu Viesītes novada 
vispārizglītojošo skolu (Rites pamatskola, 

Viesītes vidusskola) skolēniem un pedagogiem 
un konkursa „Labākā klase” uzvarētāju apbalvošanai”

Nolikums nosaka kārtību, kādā piešķir naudas balvas Viesītes no-
vada vispārizglītojošo skolu  (Rites pamatskola, Viesītes vidusskola)
skolēniem un skolotājiem par sasniegumiem mācību priekšmetu olim-
piādēs un konkursos, skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konkursos
un skolu konkursa „Labākā klase” uzvarētāju apbalvošanai.

1. Naudas balvas Viesītes novada izglītības iestāžu skolēniem un pe-
dagogiem piešķir šim nolūkam pašvaldības pamatbudžetā paredzētā fi-
nansējuma apjomā (balvu fonds).

2. Vispārizglītojošo skolu skolēniem balvas piešķir par panāku-
miem valsts, reģiona un starpnovadu mācību olimpiādēs un kon-
kursos, skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konkursos (turpmāk
SZPD) un sporta sacensībās šādos apmēros:

3. Par vairākiem sasniegumiem naudas balvas mācību priekšmetu
olimpiādēs tiek summētas (katram apbalvojamajam atsevišķi), bet bal-
vas kopējais apmērs nedrīkst pārsniegt valstī noteikto minimālās
algas apmēru.

4. Naudas balvas pedagogiem par skolēnu sagatavošanu un sko-
lēnu sasniegumiem tiek piešķirtas šādos apmēros:

5. Ja pedagogs ir sagatavojis vairākus skolēnus, kuri ieguvu-
ši godalgotas vietas, naudas balvas tiek summētas, bet tās apmērs
nedrīkst pārsniegt valstī noteikto minimālās algas apmēru.

6. Par naudas balvas apmēru par sasniegumiem starptautis-
ka mēroga mācību olimpiādēs, konkursos, skatēs, sacensībās, no-
vada dome lemj atsevišķi, nosakot summu ikgadējā budžeta ie-
tvaros.

7. Vispārizglītojošo skolu klasēm, kuras atbilstoši skolas pie-
ņemtajam nolikumam ieguvušas nosaukumu „Labākā klase” starp
klašu grupām, tiek piešķirta balva - vienas dienas ekskursija, ap-
maksājot transporta izdevumus:

7.1. Viesītes vidusskolā
1. - 4. klase - EUR 280.00 (viena klase),
5. - 9. klase - EUR 280.00 (viena klase),
10. - 12. klase – EUR 350.00 (viena klase);
7.2. Rites pamatskolā
4. - 9. klase - EUR 350.00 (viena klase).
8. Sporta sacensību 1. vietas ieguvējiem (komandu un individuāli)

tiek piešķirta 1 dienas ekskursija, apmaksājot transporta izdevumus - EUR
280.00.

9. Mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu konkursu 1. pakāpes
ieguvējiem tiek piešķirta 1 dienas ekskursija, apmaksājot transpor-

ta izdevumus - EUR 280.00.
10. Apbalvošanas kārtība ar naudas balvām:
10.1. katra mācību gada beigās, līdz 10. maijam, skolu direktori

novada pašvaldībā iesniedz iesniegumus par apbalvojamajiem sko-
lēniem un pedagogiem, iesniegumā norādot katra skolēna sasniegumu
un pedagogu, kurš skolēnu sagatavojis,

10.2.  iesniegumus par skolēnu un pedagogu apbalvošanu izska-
ta novada domes Izglītības, kultūras un sociālo lietu komiteja un sa-
gatavo priekšlikumus apbalvošanai,

10.3. lēmumu par apbalvošanu pieņem Viesītes novada dome.
11. Pieņemtais Nolikums stājas spēkā ar 2014. gada 17. aprīli,

līdz ar to atzīt par spēku zaudējušu 2012. gada 12. decembra Nolikumu
par skolēnu un skolotāju apbalvošanu.

Novada domes priekšsēdētājs J. Dimitrijevs

APSTIPRINĀTI
Viesītes novada domes

2014. gada 19. marta sēdē (prot. Nr. 3; 4.#)
Viesītes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2014/5

„Par grozījumiem Viesītes novada pašvaldības 2013.
gada 20. novembra saistošajos noteikumos Nr. 17

„Par sociālo pakalpojumu sniegšanu 
Viesītes novada pašvaldībā””

Izdoti saskaņā ar
„Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 

3. panta trešo daļu;
Ministru kabineta 27.05.2013. noteikumu Nr. 275 „Sociālās aprū-

pes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība 
un kārtība, kādā pakalpojumu

izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6. punktu.

1. Veikt grozījumus Viesītes novada pašvaldības 2013. gada 20.
novembra saistošajos noteikumos Nr. 17 „Par sociālo pakalpojumu
sniegšanu Viesītes novada pašvaldībā” 14. punktā un izteikt to šādā
redakcijā:

14. Šo noteikumu 5. punktā noteiktā aprūpe tiek sniegta tikai dar-
ba dienās darba laikā:

14.1. pirmajā līmenī – 8 stundas nedēļā;
14.2. otrajā līmenī – 12 stundas nedēļā;
14.3. trešajā līmenī – 16 stundas nedēļā.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publi-

cēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā „Viesītes Novada Vēstis”.
Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Dimitrijevs

Ieviesusies kļūda!
Izdevuma marta numurā rakstam „Viesītē pieejami veļas mazgā-

šanas un žāvēšanas pakalpojumi” pievienotajā tabulā ar pakalpojumu
izcenojumiem ieviesusies kļūda. Pareizo variantu skatīt pievienotajā
tabulā.

Balvas apm rs (EUR) Sasniegtais 

rezult ts Starpnovadu m rog

olimpi des, konkursi 
 

Re ion l  m rog  

olimpi des, 
konkursi, SZPD 

Valsts m rog  

olimpi des, 
konkursi, SZPD 

1. vieta EUR 30.00 EUR 35.00 EUR 70.00 
2. vieta EUR 20.00 EUR 30.00 EUR 55.00 
3. vieta EUR 15.00 EUR 20.00 EUR 40.00 
Par atzin bu Atzin bas raksts EUR 15.00 EUR 30.00 

g p p

Balvas apm rs (EUR) Sasniegtais 

rezult ts Starpnovadu m rog

olimpi des, konkursi 
 

Re ion l  m rog  

olimpi des, 
konkursi, SZPD 

Valsts m rog  

olimpi des, 
konkursi, SZPD 

1. vieta EUR 30.00 EUR 35.00 EUR 70.00 
2. vieta EUR 20.00 EUR 30.00 EUR 55.00 
3. vieta EUR 15.00 EUR 20.00 EUR 40.00 
Par atzin bu Atzin bas raksts EUR 15.00 EUR 30.00 

d i ji i k k l k i i i d l i

MAKSA PAR PAKALPOJUMIEM 
N.p.k. Pakalpojums M rvien ba Cena (EUR) 

 

1. Ve as mazg šana 1 cikls  
1.1. Tr c g m imen m/person m (viens 

cikls l dz 7 kg sausas saš irotas ve as) 
2 x m nes  bezmaksas 

1.2. Daudzb rnu imen m (viens cikls l dz 7 
kg sausas saš irotas ve as) 

4 x m nes  bezmaksas 

1.3. Daudzb rnu imenes (viens cikls l dz 7 
kg sausas saš irotas ve as) 

 2.00 

1.4. Tr c gas imenes/personas imenes 
(viens cikls l dz 7 kg sausas saš irotas 
ve as) 

 2.00 

1.5. Inval diem, pension riem (viens cikls 
l dz 7 kg sausas saš irotas ve as) 

 2.00 

2. Ve as ž v šana 1 stunda  
2.1. Tr c g m imen m/person m 2 x m nes  bezmaksas 
2.2. Daudzb rnu imenes 4 x m nes  bezmaksas 
2.3. Daudzb rnu imenes  1.00 
2.4. Inval diem, pension riem  1.00 
2.5.  Tr c gas imenes/personas  1.00 



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

4

Smaragds tiek minēts kā vērtīgs, skaists un dārgs akmens, pie kam
arī rets, tāpat kā pāri, kas ir sagaidījuši savas smaragda kāzas. Turpinot
gada sākumā aizsākto tradīciju, aprīļa mēnesī Dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja Daina Vītola un Sabiedrisko attiecību speciāliste Laura Liepiņa
sveica novada smaragda pāri Liliju un Jāni Pudžus 55 gadu kāzu ju-
bilejā.

Toreiz, 1959. gadā 14. aprīlī, Saukā tika dibināta jaunā Pudžu ģi-
mene. Lilija stāsta - todien abi kopā mērojuši ceļu kājām līdz Saukai,
kur reģistrējuši laulību. Un, kā smej paši, atpakaļ nākot, klausījušies
varžu dziesmās, kas pavasarīgi pa grāvjiem kurkstēja.

Daloties atmiņu stāstos, Lilija teic - 1949. gadā viņas ģimene izvesta
uz Sibīriju un Latvijā atgriezušies vien pēc septiņiem gadiem. Atgriežoties
no Sibīrijas ar mammu un māsu, par dzīvesvietu izvēlēta Sauka, kur
Lilija tolaik strādāja traktoru brigādē par uzskaitvedi. Arī Jānis pēc at-
griešanās no dienesta armijā strādāja Saukas kolhozā, kur tad arī no-
tikusi liktenīgā iepazīšanās. Pirmā tikšanās notikusi darba vietā. Vēlāk
jau jaunieši tikušies kādā ballē, bet mazāk nekā pēc gada pāris nolē-
ma veidot ģimeni.

1960. gadā jaunā ģimene no Saukas pārnākusi dzīvot uz Viesīti. Ilgāko
darba mūža posmu Lilija pavadīja Jēkabpils rajona finanšu nodaļā par
finanšu inspektoru. Savukārt Jānis ilgus gadus strādājis meliorācijā. Un
12 gadus līdz pensijai viņa darba vieta bija Viesītes arodskolā, kur viņš
strādāja par apmācību meistaru, sagatavojot jaunos ekskavatoristus.

55 gadu laulībā izaudzināts dēls, kurš mūžībā aizgājis pāragri, tā-
pēc Lilija un Jānis izauklējuši arī mazmeitu Inesi. Nu ģimenē lolota un
audzināta tiek mazmazmeita Adriāna.

Runājot par vaļaspriekiem, Pudžu ģimene min, ka labprāt rušino-
ties piemājas dārziņā. Mūsu tikšanās dienā jau ieplānots stādīt agros
kartupeļus. Bet garajos ziemas vakaros Jānis labprāt skatās sporta pār-
raides un kopīgi netiek izlaista arī ikvakara Panorāma.

Smaragda kāzu pāris Lilija un Jānis Pudži atzīst, ka galvenais ir mā-
cēt piekāpties un cienīt vienam otru - tad arī ģimenes dzīve veidojas
daudz saskanīgāka.

Novēlam Pudžu ģimenei veselību un spēku, kopā vēl daudzus ga-
dus dzīvojot!

Stāstu apkopoja L. Liepiņa.
FOTO: no ģimenes arhīva, L. Liepiņa

Lilija un Jānis Pudži - cienot viens otru,
kopā 55 gadus

Pa labi - Lilija un Jānis Pudži, pa kreisi - Jāņa māsa.

Kopā ar mazmeitu Inesi.

„Kad mani sameklēja Tavi labie vārdi,
man tieši tādi vārdi vajadzīgi bija,-
tik spēcīgi kā koku gadu apļi,
kas salā neizsalst un neaizlido vējā.
Tu tikpat labus vārdus esi nopelnījis,
tāpat kā ceļus, kas reiz krustojušies.
Dievs laikam mūs ir ļoti mīlējis,
ja jau reiz vienā laikā iezīmējis.
Un tāpēc vakaros, kas dāsni sijā zvaigznes,
es uzmeklēju zvaigzni vienīgo,
un Dievam palūdzu, lai Tev vēl ilgi būtu es.
Un Tu man. Vairāk it neko…

(M. Svīķe)

Viesītes novada dzimtsarakstu nodaļa sveic kāzu jubilejās:

Liliju un Jāni Pudžus 55 gadu kāzu jubilejā - 
Smaragda kāzās - 14.04.1959.

Ilgu un Andri Drēviņus 50 gadu kāzu jubilejā -
Zelta kāzās – 18.04.1964.

Ņinu un Broņislavu Grundus 55 gadu kāzu jubilejā -
Smaragda kāzās – 24.04.1959.

Mēs esam tie,
Kuri šajā pasaulē atstāj pēdas,
Bet mums ir tā priekšrocība izvēlēties – kādas...
Liels paldies talciniekiem, kas šajā pavasarī piedalī-

jās  Saukas dabas parka objektu sakopšanā: Viesītes vi-
dusskolas direktoram par sapratni, 11. kl. skolēniem un
audzinātājai par darbu, D. Černauskim, R. Urbacānei, J.
Rusiņam, T. Cacuram, Sirmoviču ģim., Plāceņu ļaudīm,
M. Saleniecei, A. Upei, visiem, visiem talciniekiem - Liels
Paldies!

Saukas dabas parka biedrība piedāvā atpūsties pie
mums, Ormaņkalnā, pie Saukas ezera: apskatīt kom-
ponista A. Žilinska piemiņas istabu viņa dzimtajās mā-
jās „Lejas Arendzāni”, Latvijas fotogrāfijas pamatlicēja
Mārtiņa Buclera fotogrāfijas kabinetu. Saukas dabas par-
ka teritorijā ir divas atraktīvas dabas takas; atpūtas vie-
tas ezera krastā, iespēja nopērties lauku pirtiņā, velo-
sipēdu, katamarānu, laivu noma, marķēts velo maršruts
25 km garumā. Tas viss tepat – mūsu cilvēku radīts un
saglabāts.

www.saukasdabasparks.lv, t. 29428226
Saukas dabas parka biedrības valdes pr-ja ¨

G. Kļaviņa



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

5

APSTIPRINĀTS
Viesītes novada domes

2014. gada 19. marta sēdē (prot. Nr. 3; 2.#)
Precizēts: Viesītes novada domes

2014. gada 16. aprīļa sēdē (prot. Nr. 4; 1.#)

Viesītes novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 2014/3

Nolikums „Par licencēto 
makšķerēšanu Saukas ezerā”

Viesītes novada Viesītē

Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 
10. panta trešo daļu un

Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra
noteikumu Nr. 574

„Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas
kārtība”13. punktu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saukas ezers atrodas Saukas pagasta

Viesītes novada teritorijā, īpaši aizsargājamā
teritorijā – Saukas dabas parks. Saukas ezera
platība ir 718,2 ha.

2. Saskaņā ar Civillikuma 1102. panta I
Pielikumu Saukas ezers ir publiska ūdenstil-
pe un zvejas tiesības tajā pieder valstij.

3. Saukas ezeru nomā un apsaimnieko
Saukas dabas parka biedrība saskaņā ar Viesītes
novada pašvaldību 28.12.2009. noslēgto
Ūdenstilpes nomas līgumu Nr. 43/2009.

4. Licencētā makšķerēšana Saukas ezerā tiek
ieviesta saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada
14. oktobra noteikumiem Nr. 574 „Licencētās
amatierzvejas – makšķerēšanas kārtība”,
22.12.2009. Ministru Kabineta noteikumiem Nr.
1498 „Makšķerēšanas noteikumi” un 1998. gadā
Saukas pagasta padomē apstiprinātajiem
„Saukas ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas
noteikumiem” ar nolūku regulāri (vismaz vie-
nu reizi trijos gados) papildināt zivju krājumus
makšķernieku vajadzībām, uzlabot zivju krā-
jumu racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo ziv-
ju sugu ieguvi, kontrolēt ezera un tā piekras-
tes antropogēno slodzi.

5. Licencēto makšķerēšanu Saukas ezerā or-
ganizē Saukas dabas parka biedrība (adrese:
Saukas pagasts, Viesītes novads, LV - 5224, tālr.
29428226) saskaņā ar 28.12.2009. Viesītes no-
vada domes pilnvarojuma līgumu Nr. 44/2009
ar biedrību „Saukas dabas parka biedrība”.

II. Vides aizsardzības prasības Saukas
dabas parka teritorijā,

kuras jāzina, makšķerējot Saukas ezerā
6. Saskaņā ar 2010. gada 16. marta Ministru

kabineta noteikumiem Nr. 264 „Īpaši aizsar-
gājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības
un izmantošanas noteikumi” Saukas dabas par-
kā aizliegts:

6.1. veikt jebkādas darbības, kurām var būt
būtiska negatīva ietekme uz dabiskajiem un īpa-
ši aizsargājamiem biotopiem, savvaļas un īpa-
ši aizsargājamu dzīvnieku, augu un sēņu sugām
un to dzīvotnēm vai savvaļas dzīvnieku po-
pulāciju vairošanos, atpūtu un barošanos, kā arī
pulcēšanos migrācijas periodā;

6.2. dedzināt sauso zāli un niedres, izņemot
gadījumus, ja tas nepieciešams dabas aizsar-

dzības plānā paredzēto dabas apsaimniekoša-
nas pasākumu veikšanai un rakstiski saskaņots
ar reģionālo dabas aizsardzības pārvaldi;

6.3. nobraukt no ceļiem un pārvietoties ar
mehāniskajiem transportlīdzekļiem, mopēdiem,
motorolleriem un pajūgiem pa meža, ūdens-
tilpņu ledu un lauksaimniecības zemēm, ja tas
nav saistīts ar šo teritoriju apsaimniekošanu vai
uzraudzību;

6.4. kurināt ugunskurus ārpus īpaši norādītām
vai speciāli ierīkotām vietām;

6.5. pieļaut suņu atrašanos brīvā dabā bez
pavadas un uzpurņa, izņemot medības regu-
lējošajos normatīvajos aktos noteiktos gadījumus
un kārtību.

III. Licencētās makšķerēšanas noteikumi
7. Licencētā makšķerēšana paredzēta visā

Saukas ezera platībā (pielikums Nr. 2).
8. Makšķerēšana notiek saskaņā ar „Saukas

dabas parka aizsardzības plānu” (apstiprināts
VARAM 28.01.2011., rīkojums Nr. 72),
Viesītes novada Saukas ezera ūdenstilpes un
tā piekrastes zonas uzturēšanas kārtības no-
teikumiem un Ministru kabineta 2009. gada 22.
decembra noteikumiem Nr. 1498
„Makšķerēšanas noteikumi” ar šādiem papil-
dus nosacījumiem:

8.1. maija mēnesī atļauts makšķerēt (arī spi-
ningot un velcēt) tikai ar Saukas dabas parka
laivu bāzu laivām un ezeram piegulošo zem-
ju īpašnieku īpašumā esošajām laivām, kuras
ir reģistrētas Saukas dabas parka biedrības lai-
vu sarakstā;

8.2. laikā no ledus izkušanas brīža līdz 30.
aprīlim aizliegts makšķerēt (arī spiningot un
velcēt) no airu laivām un citiem kuģošanas
līdzekļiem;

8.3. aizliegts makšķerēt (arī spiningot un vel-
cēt) no airu laivām un citiem kuģošanas lī-
dzekļiem, kuru motora jauda lielāka par 3,68
kW vai 5 zirgspēkiem.

IV. Licencētās makšķerēšanas licenču
veidi, skaits un maksa par makšķerēšanas

licencēm
9. Licences veids un cena (pielikums Nr. 1):
9.1. vienas dienas licence – EUR 4.00;
9.2. gada licence – EUR 60.00;
9.3. bezmaksas gada licence – bezmaksas;
9.4. gada licence ar 50% atlaidi – EUR 30.00.
10. Licenču derīguma termiņi:
10.1. vienas dienas licence – derīga noteiktajā

datumā;
10.2. gada licence – derīga tekošajā gadā;
10.3. bezmaksas gada licence – derīga te-

košajā gadā;
10.4. gada licence ar 50% atlaidi – derīga

tekošajā gadā.
V. Kārtība, kādā samazināma maksa

par makšķerēšanas licencēm
11. Bezmaksas gada licences paredzētas:
11.1. 1. un 2. grupas invalīdiem;
11.2. politiski represētajām personām;
11.3. bērniem vecumā līdz 16 gadiem;
11.4. personām, kuras vecākas par 65 gadiem;
11.5. Saukas dabas parka biedriem un citiem

aktīviem cilvēkiem, kuri ir snieguši ievēroja-
mu ieguldījumu zivju resursu atjaunošanā, aiz-
sardzībā, ezera vides sakopšanā un teritorijas
attīstībā – saskaņā ar pašvaldības un licencē-

tās makšķerēšanas organizētāja - Saukas dabas
parka valdes - savstarpēji saskaņotu lēmumu,
bet ne vairāk kā 8 licences gadā.

12. Kopējais bezmaksas gada licenču skaits
gadā - ne vairāk kā 80 licences.

13. Gada licences ar 50% atlaidi ir pa-
redzētas:

13.1. Saukas ezera piekrastes zemju īpaš-
niekiem un viņu pirmās pakāpes radiniekiem,
kuriem deklarētā dzīves vieta ir Viesītes novada
pašvaldības teritorijā, un ne vairāk kā 30 licences
gadā;

13.2. Viesītes novada Saukas, Elkšņus un
Rites pagastu administratīvās teritorijas maz-
nodrošinātajiem iedzīvotājiem saskaņā ar pa-
švaldības lēmumu, ne vairāk kā līdz 15 licen-
cēm gadā.

14. Pēc šī nolikuma 5.2. un 5.3. punktā mi-
nētā licenču limita izmantošanas papildus bez-
maksas gada licences un gada licences ar 50%
atlaidi netiek izsniegtas un visām 5.1.1. - 5.1.5.
un 5.3.1., un 5.3.2. punktā minētajām perso-
nām vispārējā kārtībā ir jāiegādājas attiecīga-
jā termiņā derīga pilnas maksas licence.

VI. Makšķerēšanas licences saturs un
noformējums

15. Licence (skat. pielikumu) ir stingrās
uzskaites veidlapa, un tajā tiek norādīts:

15.1. licences nosaukums (veids);
15.2. licences numurs;
15.3. licences derīguma laiks;
15.4. licences cena;
15.5. makšķernieka vārds, uzvārds, paraksts;
15.6. licences izsniedzēja vārds, uzvārds, pa-

raksts;
15.7. zīmoga vieta.
16. Licences pasaknī makšķernieks parak-

stās par licencētās makšķerēšanas noteikumu
ievērošanu.

17. Visām licencēm ir jābūt noformētām un
uzskaitītām atbilstoši Valsts ieņēmuma dienesta
prasībām.

VII. Makšķerēšanas licenču realizāci-
jas kārtība

17. Licenču izplatīšanu veic:
17.1. Z/S „Ārītes”, veikals Sauka, „Ceļtekas”,

tālr. 65229317 no 8.00 - 17.00;
17.2. „Krogs pie Viktora” veikals Lonē, tālr.

65229245 no 8.00 - 17.00;
17.3. SIA „Nilauto” – Neretas degvielas uz-

pildes stacija, tālr. 65133801 no 00.00 – 24.00;
17.4. SIA „Viada” - Aknīstes degvielas uz-

pildes stacijā, tālr. 29505683 no 00.00 – 24.00;
17.5. laivu bāzē „Bincāni” – atklātā ūdens

sezonas laikā, tālr. 29428226, iepriekš piezvanot;
17.6. laivu bāzē „Ielejas” – atklātā ūdens se-

zonas laikā, tālr. 29190659, iepriekš piezvanot;
17.7. laivu bāzē „Ezera Gravāni” – atklātā

ūdens sezonas laikā, tālr. 26300463, iepriekš
piezvanot;

17.8. Saukas dabas parka biedrībā -
Saukas pagasta pārvaldes ēkā, Lonē, tālr. 

29428226, darba dienās no 8.00 - 16.00 vai
citā laikā, iepriekš piezvanot.

18. Citās tirdzniecības vietās, kas tiek izzi-
ņotas atsevišķi.

19. Saņemt gada bezmaksas licences un li-
cences ar atlaidēm var tikai Saukas dabas par-
ka biedrībā.



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

6

VIII. Līdzekļu izlietojums, kas iegūti,
realizējot makšķerēšanas licences

20. No licenču realizācijā iegūtās kopējās
summas 20% reizi pusgadā – līdz 10. jūlijam
par pirmo pusgadu un līdz 10. janvārim par otro
pusgadu – pārskaitāmi valsts budžetā Zivju fon-
da dotācijas ieņēmumu veidošanai.

21. 80% no iegūtās summas paliek licencētās
makšķerēšanas organizētāja rīcībā vides un ziv-
ju resursu aizsardzības, zivju krājumu pavai-
rošanas un licencētās makšķerēšanas organi-
zēšanas pasākumu nodrošināšanai un teritori-
jas labiekārtošanai.

IX. Makšķernieku lomu uzskaites
kārtība

22. Makšķernieks katras dienas lomu ieraksta
licences otrajā pusē, norādot lomu kilogramos
un gabalos pa atsevišķām sugām, vajadzības
gadījumā pārnesot ierakstus uz atsevišķas la-
pas.

23. Ar loma uzskaites datiem aizpildītā vie-
nas dienas licences, gada licences, gada licences
ar 50% atlaidi un bezmaksas licences īpaš-
niekiem jānodod vai jānosūta uz vienu no li-
cenču tirdzniecības vietām 10 dienu laikā pēc
licences derīguma termiņa beigām.

24. Licences ar lomu uzskaiti licencētās mak-
šķerēšanas organizētājs līdz 1. martam nosū-
ta Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vi-
des zinātniskajā institūtam „BIOR”.

X. Licencētās makšķerēšanas
organizētāja sniegtie pakalpojumi un

pienākumi
25. Licencētās makšķerēšanas organizē-

tājam ir šādi pienākumi:
25.1. sadarbībā ar pašvaldību sniegt infor-

māciju oficiālajam izdevumam „Latvijas
Vēstnesis”, laikrakstiem „Brīvā Daugava”,
„Jaunais Vēstnesis”, pašvaldības informatīvajam
izdevumam „Viesītes Novada Vēstis” par pa-
švaldības saistošajiem noteikumiem par licen-
cētās makšķerēšanas ieviešanu Saukas ezerā;

25.2. nodrošināt makšķerēšanas licenču pie-
ejamību, kā arī makšķerēšanas licenču reali-
zāciju Saukas ezera tuvumā, laikā, kad ir at-
ļauta makšķerēšana;

25.3. reģistrēt, uzskaitīt un realizēt mak-

šķerēšanas licences atbilstoši normatīvajos ak-
tos noteiktajām prasībām;

25.4. nodrošināt no licenču realizācijas ie-
gūto naudas līdzekļu sadali atbilstoši šī noli-
kuma 8. punktā noteiktajām prasībām;

25.5. divas reizes gadā - līdz 15. jūlijam un
15. janvārim - iesniegt Lauku atbalsta dienes-
tā (Republikas laukums 2, Rīga, LV – 1981)
pārskatu par licencēto makšķerēšanu saskaņā
ar 14.10.2003. MK noteikumu Nr. 574
„Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas –
kārtība” 1. pielikumu;

25.6. reģistrēt izsniegtās makšķerēšanas li-
cences īpašā licenču uzskaites žurnālā;

25.7. īstenot pasākumu plānu (pielikums Nr.
3) zivju resursu saglabāšanai saskaņā ar 1998.
gadā Saukas pagasta padomes apstiprinātajiem
„Saukas ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas
noteikumiem”, reģionālās vides pārvaldes un
zinātnieku ieteikumiem un dabas aizsardzības
prasībām, kuras noteiktas likumdošanas aktos;

25.8. piedalīties vides un zivju resursu aiz-
sardzības un uzraudzības pasākumos;

25.9. veikt makšķernieku lomu uzskaiti at-
bilstoši šī nolikuma 9. punktam;

25.10. iepazīstināt makšķerniekus ar licen-
cētās makšķerēšanas nolikumu Saukas ezerā;

25.11. veikt citus pienākumus saskaņā ar
ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas noliku-
mu;

25.12. norīko atbildīgo personu par licen-
cētās makšķerēšanas prasību ievērošanu, kura
piedalās vides un zivju resursu aizsardzības un
uzraudzības pasākumos, kā arī katru gadu līdz
31. decembrim iesniedz Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības ministrijas Valsts vides die-
nestā informāciju par veiktajiem pasākumiem
ūdenstilpju apsaimniekošanā, zivju resursu pa-
pildināšanā un licencētās makšķerēšanas or-
ganizēšanai nepieciešamās infrastruktūras iz-
veidošanā un uzturēšanā.

26. Licencētās makšķerēšanas organizē-
tājs sniedz makšķerniekiem sekojošus pa-
kalpojumus, kuri neietilpst licences cenā:

26.1. organizē laivu, apmešanās vietu, lai-
pu un atpūtas līdzekļu īri;

26.2. sniedz konsultācijas par publiskajām

atpūtas vietām Saukas ezera krastā;
26.3. sniedz konsultācijas par makšķerēša-

nas vietām.
XI. Makšķerēšanas un vides

aizsardzības kontrole
27. Licencētās makšķerēšanas noteikumu ie-

vērošanu kontrolē valsts vides inspektori.
28. Uzraudzības darbā savas kompetences

ietvaros piedalās sabiedriskie vides inspekto-
ri, pašvaldības attiecīgi pilnvarotas personas,
policija, zemessardze.

XII. Nolikuma darbības laiks
29. Nolikums stājas spēkā pēc tā saskaņo-

šanas saskaņojuma lapā norādītajās institūci-
jās un apstiprināšanas ar Viesītes novada pa-
švaldības saistošajiem noteikumiem likuma
„Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kār-
tībā.

30. Licencētās makšķerēšanas nolikuma dar-
bības ilgums ir trīs gadi no spēkā stāšanās die-
nas.

XIII. Nolikuma pielikumi
31. Nolikumam „Par licencēto makšķerē-

šanu Saukas ezerā” ir šādi pielikumi:
31.1. licenču paraugi (pielikums Nr. 1) uz

4 lpp.;
31.2. Saukas ezera shēma (pielikums Nr. 2)

uz 1 lpp.;
31.3. pasākumu plāns zivju resursu aizsar-

dzībai un atjaunošanai Saukas ezerā laika pos-
mā no 2014. gada līdz 2017. gadam (pielikums
Nr. 3) uz 1 lpp.;

31.4. saskaņojumi (pielikums Nr. 4) uz 1 lpp.

XIV. Noslēguma jautājumi
32. Saistošie noteikumi publicējami Viesītes

novada pašvaldības informatīvajā izdevumā
„Viesītes Novada Vēstis”, un tie stājas spēkā
nākamajā dienā pēc publicēšanas.

33. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu
atzīt par spēku zaudējušiem 2011. gada 13. ap-
rīļa saistošos noteikumus Nr. 5 Nolikums „Par
licencēto makšķerēšanu Saukas ezerā”.

34. Par šo saistošo noteikumu izpildi atbil-
dīga ir biedrība „Saukas dabas parka biedrība”.

Viesītes novada pašvaldības domes
priekšsēdētājs J. Dimitrijevs

Viesītes novada pašvaldības policijā martā reģistrēti 9 iesniegumi no Viesītes novada juridiskajām personām un iedzīvotājiem.
Saņemti un apkalpoti 11 personu izsaukumi, t. sk. 6 izsaukumi par konfliktiem ģimenē. Aizturētas un nogādātas Viesītes novada pašvaldī-

bas policijas iecirknī 2 personas. Aizturētas un Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Jēkabpils iecirknī nogādātas 3 personas.
Viesītes novada pašvaldības policija par izdarītajiem administratīvajiem pārkāpumiem Viesītes novadā sastādījusi 4 administratīvā pārkā-

puma protokolus, t. sk.:
- par dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpšanu 2 personām (pēc Latvijas APK 106. panta pazīmēm - protokols nosūtīts izskatīšanai Viesītes

novada pašvaldības Administratīvajai komisijai), 6 personas brīdinātas;
- par vecāku pienākumu nepildīšanu 2 personām (pēc Latvijas APK 173. panta pazīmēm - protokols nosūtīts izskatīšanai Viesītes novada

pašvaldības Administratīvajai komisijai).
3 gadījumos veikts darbs ar nepilngadīgajām personām.
Sadarbība ar citiem dienestiem (bāriņtiesu, sociālo dienestu, tiesu, Valsts policiju, Valsts Robežsardzi) - 9 gadījumos, 2 gadījumos piedalī-

jos notikumu vietas apskatēs.
Rakstiski brīdinājumi par dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpšanu – 4 (uzsāktas 2 administratīvās lietas), par nesakārtotajiem īpašumiem

- 6 personām (uzsāktas 4 administratīvās lietas).
Sabiedriskās kārtības nodrošināšana – 5 publiskajos pasākumos.
Piedalījos ceļu stāvokļa un īpašumu apsekošanā - 10 gadījumos.

Viesītes novada pašvaldības policijas vecākais inspektors I. Surkulis

Viesītes novada pašvaldības policijas darba atskaite
par 2014. gada marta mēnesi



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

7

Viesītes un arī apkārtējo novadu iedzīvotāji
daudzus gadu desmitus zina Ratniekus - vie-
tu kur varēja iegādāties ziedus, vainagus, da-
žādus stādus un vasaras periodā - gurķus un to-
mātus. Šai vietai ir sena vēsture, jo jau pirmās
neatkarīgās Latvijas laikā Ratniekos tika iz-
veidots augļu dārzs un siltumnīcas. Padomju
laikos, kad Latvijā tika dibinātas padomju saim-
niecības un kolhozi, Ratnieki piederēja PSKP 25.
kongresa padomju saimniecībai, vēlāk - agro-
firmai „Daugava”, bet, atjaunojoties Latvijas
neatkarībai, privatizācijas rezultātā tos savā īpa-
šumā ieguva k/s „Lemesis”. Šo ziedu paradī-
zi ilgus gadus vadīja un ar sirds mīļumu savu
darbu ieguldīja Aija Buholte. Laiki mainās, un
nu jau Ratniekus ir iegādājušies divi jauni, uz-
ņēmīgi viesītieši - Ieva Feldmane un Gatis
Puzāns. Ieva beigusi LLU un ieguvusi sociā-
lo zinātņu bakalaura grādu ekonomikā, Gatis -
LLU Lauku inženieru fakultāti, iegūstot pro-
fesionālo grādu būvzinātnē. Gatis joprojām stu-
dē LLU neklātienē, lai iegūtu darba aizsardzības
speciālista kvalifikāciju. Iegūtā izglītība un zi-
nāšanas tagad labi noder, jo viņu mērķis ir tur-
pināt tradīcijas un atjaunot vecās siltumnīcas.
Kā saka Gatis un Ieva, ir tikai vieta - Ratnieki,
bet, lai turpinātu ražošanu, ir jāiegulda daudz
darba un finanšu līdzekļu. „Tas mūs nebaida,
jo mūsu mērķis ir sakopt apkārtējo vidi un ra-

dīt ražotni, kurā mums būtu patīkami strādāt.
Pateicoties bezsniega ziemai, varējām ziemas
mēnešos izdarīt ļoti daudz,” saka Ieva un Gatis.
Ir atjaunots vecais ābeļdārzs, sakopta plašā te-
ritorija, ir kļuvis redzams vecais dīķis, kurš il-
gus gadus bija noslēpies krūmājos, ir atjauno-
ta viena siltumnīcu māja, kura šopavasar tiks
piepildīta ar stādiem. Gatis pats veic projek-
tēšanas un būvniecības darbus, atjaunojot ve-
cās siltumnīcas. Ļoti liels uzdevums ir apku-

res sakārtošana.
Ieva 2013. gadā piedalījās Valsts lauku tīk-

la organizētajā pasākumā ,,Atbalsts lauku jau-
niešu uzņēmējdarbības veicināšanai”. Izstrādāja
konkursam ,,Laukiem būt” savu biznesa plā-
nu ,,Dārzeņu un stādu audzēšana segtajās pla-
tībās” un ieguva naudas balvu. Ievai par to gan-
darījums, jo par šiem līdzekļiem pēc Gata pro-
jekta tika atjaunota stikla siltumnīca. Jau šo-
pavasar Ratniekos varēs iegādāties tomātu, gur-
ķu, papriku, agro un vēlīno kāpostu stādus, tau-
tā iemīļoto un pazīstamo puķu - asteru, cīni-
ju, ledenīšu, begoniju, dažādu veidu petūniju,
pelargoniju - stādus. „Vasaras pirmajos mēnešos
plānojam ievākt agro gurķu, bet jūlijā tomātu
ražu. Būsiet mīļi gaidīti! Mūsu lielākie palīgi
un atbalstītāji ir mūsu vecāki, vecvecāki, jo ar
viņu finansiālo atbalstu mēs varējām iegādā-
ties šo īpašumu,” saka Ieva un Gatis. Visos dar-

bos lieli palīgi ir Ievas un Gata radinieki. Paldies
viņiem par to saka jaunie uzņēmēji: „Mēs ti-
cam, ka mums kopā viss izdosies. Mēs gribam
dzīvot un strādāt savā zemē - Latvijā.”

Novēlu veiksmi 
Ievai un Gatim.

Materiālu sagatavoja Viesītes novada 
lauku attīstības spec. I. Vingris.

Ratnieki pastāv joprojām

Viesītē, Saimniecības preču veikalā, Viesītē, Saimniecības preču veikalā, 
jauns preču pievedums!jauns preču pievedums!

Gaidīsim  Jūs veikalā Viesītē, Brīvības ielā 1!
Darba laiks darba dienās - 8:00 – 18:00, sestdien 8:00 – 16:00.

Telefons: 26624390.

Traktortehnikas ikgad j s valsts tehnisk s 
apskates vietas un laiki Vies tes novad  

2014. gada 23. maij  

Pils ta/Pagasts 
(Vieta) 

Laiks Norises vieta 

Vies te 10.00 Dome 
Sauka 11.00 Lone 

14.30 Klauce Elkš u 
pag. 13.30 Elkš i 

Vies tes 
novads 

Rites 
pag. 

12.30 Druvas 

l Sēklas un sīksīpoli
l Viss pavasara darbiem

(grābekļi, spaiņi u.tml.)
l Kūdra, minerālmēslojums
l Plēve, agroplēve
l Dažādas vaska drānas

l Augu aizsardzības līdzekļi
l Krāsas, krāsošanas 

rullīši, otas
l Darba apavi, darba cimdi
l Reģipsis, mūrjava, cements
l Makšķernieku piederumi



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

8

Šogad aprit 65 gadi, kopš no Latvijas 1949. gada 25. martā izsūtī-
ti vairāk nekā 44 tūkstoši Latvijas iedzīvotāju. Pieminot traģisko de-
portāciju dienu, pie piemiņas vietām Viesītes novadā aizvadīti klusu-
ma un atmiņu brīži, piedaloties bijušajiem represētajiem, viņu tuviniekiem,
kā arī skolēniem.

„Tagad jaunās paaudzes bērniem ir grūti saprast, kā tas ir - vārīt
zupu no kartupeļu lakstiem…” ar tolaik izsūtītu jauniešu atmiņu stās-

tiem piemiņas brīdī Viesītē dalījās Viesītes vidusskolas audzēkņi.
Vidusskolas direktors Andris Baldunčiks savā uzrunā uzsvēra - todien
uz skolu neatnāca daudzi.

Šogad novada kopīgais piemiņas brīdis aizvadīts Elkšņos pie pērn

izveidotā piemiņas akmens Komunistiskā genocīda upuriem. Vieta 7
liepu pakājē neesot izvēlēta nejauši, jo tās iestādītas 1942. gadā, pie-
minot pirmo deportāciju vilni 1941. gadā, kad no Elkšņu pagasta iz-
vestas septiņas ģimenes. Uzrunājot klātesošos, Viesītes novada domes
priekšsēdētājs Jānis Dimitrijevs norādīja, ka simboliski piemiņas ak-
mens balstās uz sliedēm bez sākuma un beigām, atainojot svešumā ap-
rautās dzīves.

Piemiņas dienas pasākumi Viesītes novadā noslēdzās ar mūzikas sko-
las audzēkņu koncertu Elkšņu kultūras namā un atmiņu pēcpusdienu.

Viesītes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību speciāliste 
L. Liepiņa

Autores foto

Piemiņas mirkļi Viesītes novadā

26. aprīlī vienkopus ar visu valsti sakopša-
nas darbos iesaistījās arī Viesītes novada ak-
tīvākie talkotāji. Viesītes novadā oficiāli talkots
sešās vietās, sakopjot pagalmus, rotaļlaukumus,
ceļmalas un novadam nozīmīgus tūrisma ob-
jektus.

Viesītes Lielā talka šogad pulcēja prāvu tal-
kotāju pulku - aptuveni 80 dažādu paaudžu no-
vadnieki piedalījās estrādes „Mīlestības sali-
ņa” sakopšanā un labiekārtošanā. Viesītes Lielajā
talkā jau otro gadu piedalījās arī patruļkuģa P
- 07 „Viesīte” komanda. Kamēr vīri teritoriju
atbrīvoja no vējā sagāztajiem kokiem, tikmēr
dāmas ar bērniem sakopa estrādes teritoriju, grā-
ba veco zāli un krāsoja atjaunotos estrādes so-
lus.

Pēc vairāk nekā trīs stundu cītīga darba tal-

cinieki tika cienāti ar siltu zupu, bet patruļku-
ģa komandieris Tālis Dzērve pasniedza balvas
foto/zīmējumu konkursa uzvarētājiem -
Evelīnai Bantauskai (1. vieta), Adrijai
Bantauskai (2. vieta) un Raineram Kravčenko
(3. vieta). Specbalva tika sarūpēta arī ģimenei,
kas talkā ieradās viskuplākajā skaitā.

Aktīvi Lielās talkas diena aizvadīta arī pa-
gastos. Elkšņu pagastā vairāk nekā 30 talcinieki
kopa trīs objektus. Ormaņkalnā sakopta teri-
torija un uzstādīti divi jauni soliņi, Klauces kap-
sētā talcinieki izzāģēja vecos kokus. Tāpat sa-
kopts ceļa posms Apserde –Silakrogs. Rites pa-
gastā aptuveni 20 talcinieki šogad sakopa Ilzu
baznīcas teritoriju. Saukas pagastā 34 talcinieki
sakopa bērnu rotaļlaukumus, bijušās arodsko-
las parku, ceļmalas un māju iekšpagalmus.

Kempingā „Pērlīte” talka aizvadīta divās kār-
tās – pirmie sakopšanas darbos jau tradicionāli
iesaistījās Viesītes vidusskolas audzēkņi, bet
sestdienas rītā talcinieki no Aknīstes, Viesītes
un Jēkabpils rekonstruēja pirts priekšu un sa-
kopa kempinga teritoriju.

Paldies visiem aktīvajiem novada iedzīvo-
tājiem, kas atbalsta šāda veida pasākumus un
piedalās novada sakopšanā un labiekārtošanā!
Dzīvosim sakoptā vidē, lai prieks Tev pašam
un pārējiem!

Attēlā: Prāvs talkotāju pulks bija pulcējies,
lai sakoptu „Mīlestības saliņu” Viesītē.

Viesītes novada Lielās talkas 
koordinators

L. Liepiņa

Lielā talka Viesītes novadā



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

9

Aicinājums

uz VII Sēlijas kongresu
30. maijā Viesītes Kultūras pilī,

Smilšu ielā 2, Viesītē

Kongresu rīko Viesītes novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Zinātņu
akadēmiju, Daugavpils Universitāti un Sēļu klubu.

Darba kārtība
9:00 – 10:00 dalībnieku reģistrācija
10:00 Kongresa atklāšana - Kultūras pils koncertzālē
10:30 – 13:30 I daļa – priekšlasījumi
13:30 – 14:30 Pusdienu pārtraukums
14:30 – 15:45 II daļa. Paneļdiskusijas trīs darba grupās:
1. darba grupa - Sēlijas kultūrvēsture koncertzālē
2. darba grupa - Sēlijas aktualitātes konferenču - kino zālē
3. darba grupa - Paaudžu pēctecība tradīciju zālē
16:00 Kongresa noslēgums – koncertzālē.

Detalizētāka VII Sēlijas kongresa darba kārtība lasāma Viesītes no-
vada pašvaldības mājas lapā.

 

Izstādes Kultūras pilī 
(no 30. maija)

- „Sēlijas skolēnu pētnieciskie darbi Sēlijas kongresam”- Tradīciju
zālē

- „Akadēmiķis Jānis Stradiņš - mantinieks, zinātnieks, pilsonis” (no
izstādes P. Stradiņa Medicīnas vēstures muzejā) – konferenču - kino
zāles vestibilā

- fotoizstāde „Akadēmiķis Jānis Stradiņš” (no LZA) - Tradīciju zālē.
- „Pētījumi Sēlijas novados” – izstāžu zālē.

Kongresa dienā muzejs
„Sēlija” atvērts no 9:00

līdz 14:30

Jūs varat apskatīt Mazā Bānīša kompleksu A. Brodeles ielā 7 un mu-
zeja nodaļu Paula Stradiņa skola, kur atrodas profesora Paula Stradiņa
piemiņas ekspozīcija un Viesītes vidusskolas muzejs.

***
Sēlijas kongress nav tikai 7 novadiem, bet visai Sēlijai – Daugavas

kreisā krasta novadiem no Baltkrievijas pierobežas līdz Jaunjelgavai
un pat Koknesei. Uz kongresu aicinām arī Vidzemes un Lietuvas sē-
ļus. Laipni aicināts ikviens Sēlijā, kas jūt savu piederību savdabīgam
Latvijas reģionam, kur ģimenēs runā latviski, lietuviski, krieviski,
poliski, bet nepazīst seno šī reģiona valodu – sēļu. Teritoriāli tie ir
gan Zemgales, gan Latgales novadi, bet ļaudis te nejūtas kā zemga-
ļi vai latgaļi. Tad kāpēc nebūt tiem, kas mēs esam - sēļu pēctečiem?
Ja ne asinsradiniekiem, tad tomēr dzīvojošiem uz seno sēļu zemes,
vietās, kur joprojām stāv sēļu pilskalni un senos, nezināmos kapu-
laukos guļ lepnās un miermīlīgās sēļu cilts ļaudis. Viņi te dzīvojuši
daudzus simtus gadu, bet pēc tam aizmirsti un noliegti. Arī 21. gad-
simta cilvēkam ir svarīgi sajust saikni ar zemi, pa kuru staigājam un
kas mūs uztur. Svarīgi apzināties un cienīt šīs zemes iepriekšējo pa-
audžu vēsturi un spēku. Un mums tā ir liela dāvana – dzīvot uz seno
sēļu zemes.

Citos Sēlijas novados

Pirmo Sēlijas novadpētnieku salidojumu pagājušajā gada oktob-
rī Viesītē var nosaukt par vēsturisku, jo šajā dienā Sēlijas novadu ap-
vienībā tika nolemts apceļot visus septiņus novadus un iepazīties ar
novadpētnieku darbu. Varētu arī teikt – iepazīt citu darbu un parā-
dīt, ko mēs katrs savos pagastos darām. Tika arī nolemts dibināt Sēļu
klubu, kas nav no „augšas” ierosināts pasākums, bet gan pašu dažādos
Sēlijas novados dzīvojošu sēliski domājošu, aktīvu un radošu cilvēku
iniciatīva.

30. maijā Viesītē notiks jau septītais pēc kārtas Sēlijas kongress. Tā
ir viena kongresa diena, kas atkārtojas tikai pēc diviem vai trim gadiem,
bet starp šīm kongresu dienām ir vairāk nekā septiņi simti citu dienu,
kurās mēs strādājam un radām. Kongress nu ir tā reize, kad apkopo-
jam un novērtējam, kā mums veicies. Tāpēc arī top izstāde par no-
vadpētnieku darbu „Pētījumi Sēlijas novados”, kas būs skatāma no 30.
maija līdz 1. jūlijam Viesītes Kultūras pils izstāžu zālē.

Izstāde tapusi astoņos mēnešos un veltīta novadu pētniekiem, vēs-
tures izzinātājiem un glabātājiem, savu pagastu un novadu patriotiem.
Var pētīt un izzināt tikai to, ko ļoti pazīst un mīl, kam var veltīt laiku
un spēkus, neskaitot stundas un negaidot materiālos labumus. To var
darīt tikai tie, kas apzinās piederību Sēlijai, jūt aicinājumu un atbildī-
bu savas ģimenes senču un šajā vietā mitušo cilvēku mūžu priekšā. To
priekšā, kas bija te daudzas paaudzes un daudzus simtus gadu pirms
mums. Varbūt mūsu priekšgājēju dotais mantojums ir mežiem atkaro-
tajos laukos, brūnajā auglīgajā zemē, veco akmeņu mūra ēku pamatos,
mūsu matu vai acu krāsā? Gadsimtu rats lēni griežas uz priekšu, un at-
kal te būs cilvēki, kas vaicās: „Kas te bija pirms manis? Kas dzīvoja
Sēlijā? Nosauciet stipros un viedos, lai sajūtu viņu spēku! Es gribu būt
lepns par viņiem!”

Protam vai neprotam vārdos izteikt nepieciešamību apzināties savu
senču garīgo bagātību un stiprumu, tomēr mēs katrs kaut kad pēc tā tie-
camies. Tas dod spēka un stabilitātes apziņu, dod saikni ar zemi un pa-
gātnes atbalstu. Novadu pētnieki un vēstures rakstītāji ir tie, kas jūt šo
aicinājumu visstiprāk un kam nākošās paaudzes pateiksies par viņu uz-
celto „tiltu” no pagātnes uz nākotni.

Pirmie Sēlijas novadpētnieku saieti notika Viesītē, Neretā, Aknīstē
un Ilūkstē, kur katrs novads var lepoties ar savu pieredzi savas vēstu-
res pētīšanā un glabāšanā. Savukārt 28. martā grupa novadpētnieku no
Aknīstes, Neretas, Viesītes, Jēkabpils, Vecumnieku un Jaunjelgavas no-
vadiem sabrauca Jaunjelgavā. Skaista un mājīga viesus sagaidīja
Jaunjelgavas vidusskola, lai rādītu savu pieredzi skolēnu pētniecības
darbu vadīšanā un stāstītu par ģimeņu iesaistīšanos šajā darbā. Protams,
skola nerunā, bet runāja gan tagadējā skolas direktore Lauma Mīlīga,
gan bijušais direktors no skolas pirmsākumiem Egons – Helmuts Grietiņš
un vēstures skolotāja Ilga Bruņeniece, kura bija uzņēmusies organizēt
Sēlijas novadpētnieku 4. saietu. Izstādē varēja iepazīties ar Mazo bā-
nīti kā laika mašīnu, kas mazos un lielos bērnus spēja aizvest tuvākā
vai tālākā pagātnē. Interesants veids, kā skatīt pilsētas vēsturi – ar fo-
togrāfu acīm. To redzējām prezentācijā, ko skolotāja kopā ar skolēniem
izveidojusi no seno laiku fotogrāfijām. Jāteic, ka Jaunjelgavā bijis daudz
fotogrāfu, saskaitījām vismaz deviņus.

Katra novadpētnieku tikšanās ir iespēja iepazīt interesantus cilvē-
kus un uzklausīt kaut ko no viņu dzīves gudrības. Šoreiz iedvesmojošs
bija Ginas Viegliņas – Vallietes teiktais par sēļiem līdzās pastāvējušās
nelielās votu tautiņas pēctečiem: „Nav vairs ne valodas, ne tradīciju,
bet pašapziņa saglabājusies.” Enerģiju un optimismu izstarojoša, par
savu gandarījumu tikties ar Sēlijas novadpētniekiem runāja pensionē-
tā skolotāja no Vecumniekiem Aloida Baķe, kas joprojām prieku rod
darbā ar skolēniem. Viņa labprāt dalījās arī savā bagātajā dzīves pie-
redzē.

Jaunjelgavas bērnudārzā apmeklējām Senču istabu. To jau gadiem
kārto un pārzina Valija Daudze, kas te strādā ar bērniem. Viņas 25 dar-



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

10

ba gadu pieredze un interese par vēsturi un seniem priekšmetiem kopā
veido bagātību, ko ar prieku ikdienā saņem mazie jaunjelgavieši. Uz
Senču istabu viņi nāk izspēlēt pasakas un caur rotaļu iepazīt senatni,
iegūstot to gaišo, mīlestības pilno starojumu, kas te valda.

Esot Jaunjelgavā, protams, iepazināmies ar Jaunjelgavas vēstu-
ri, apskatījām foto izstādi novada domes ēkā. Viesojāmies pie pazīstamā
kokgriezēja, Tautas daiļamata meistara Pētera Grauduļa, lai apska-
tītu viņa darbu unikālo kolekciju. Ceļā uz Staburagu daudziem pa-
tīkams pārsteigums bija Sērenes karsta kritene un Korkuļupītes ūdens-
rijējs. Lepns un skaists, senatni atgādinošs mūs sagaidīja Staburaga
saieta nams, ar kura tapšanu un šodienu iepazīstināja Staburaga pa-
gasta pārvaldniece Aina Ķīse. Viesojāmies arī bibliotēkā, kur iepa-
zināmies ar novadpētniecības izstādi, jo bibliotēkas parasti ir vienas
no ražīgākajām vēstures materiālu krātuvēm. Skaistais Vīgantes parks,
Daugavas asaras par zaudēto Staburagu un Dieva auss, jaukais Pētera
Barisona namiņš, rakstnieku M. Svīres un V. Kaijaka mājas „Staburagi”
- tas viss kopā te ir dzīvā vēsture, ko papildina pazīstamā Jaunjelgavas
fotogrāfa Aivara Bites senā Staburaga lielizmēra foto Daugavas kras-
tā un saieta nama zālē.

Jaunjelgavas novadā pie Daugavas

Brauciena galamērķis bija ievērojamā latviešu komponista Pētera
Barisona dzimtās mājas „Skudras”. Mūs laipni sagaidīja šī nama
saimniece Jevdokija Bukša un veda uz otro stāvu izrādīt saglabāto
mantojumu. Viņas aizrautīgais stāstījums, plašās zināšanas par kom-
ponista ģimeni un šīm mājām atdzīvina te saglabātās lietas. Šķiet,
ka vēl tikai vakar skanējuši senlaicīgie mūzikas instrumenti un smar-
žojuši ziedu un zāļu vainagi.

Jēkabpils novads – 60 km Daugavas – Raiņa, Akuratera un Grīna
zeme. Tā sevi piesaka plašais Jēkabpils novads. Vienā dienā pat nevar
apskatīt tā daudzo piemiņas un vēsturisko vietu klāstu. Sēlijas novad-
pētnieku 6. saieta organizētāja Ina Sēle izrādīja Ābeļu, Kalna, Leimaņu
un Zasas pagastus. Novadpētniekus Ābeļos sagaidīja un ar novadpēt-
niecības tradīcijām Jēkabpils novadā iepazīstināja novada izpilddirektors
Jānis Subatiņš. Viņa dzimta jau četras paaudzes dzīvo Sēlijā, un šo pie-
derību var sajust stāstītajā un attieksmē.

Pēc Jēkabpils novada prezentācijas dodamies skatīt Arnolda
Jakubovska savāktās bagātības. Ābeļu pagasta novadpētniecības mu-
zejs izkārtojies pagasta pārvaldes ēkā, kur tam atvēlētas četras bijušās
administrācijas telpas. Arnolds azartiski stāsta par sporta dzīves vēs-
turi, par cīnītājiem pretējās frontēs, pagasta amatierteātri, kur pats dar-
bojies, ievērojamiem ābeliešiem, par savu unikālo kaklasaišu kolekciju
un daudz ko citu. Bet viena telpa te pieder Jānim Akurateram un pen-
sionētajai skolotājai Ausmai Bērziņai, kas aizrautīgi un ar lepnumu runā
par dzejnieku, rakstnieku un politiķi Jāni Akurateru un viņa plašo dzim-
tu. Piemiņas vieta rakstniekam iekārtota viņa dzimtajā vietā pie mež-
sarga mājas mežu ielokā - sakoptā, skaistā, ar īpašu auru apveltītā. 1989.

gadā te atklāts piemiņas akmens, uz kura redzams rakstnieka portrets
ar viņa mīļāko puķi - peoniju. Jānim Akurateram ir saikne arī ar Viesītes
novadu, jo viņš kādu laiku bijis skolotājs Elkšņos, bet lielais akmens
viņa piemiņas vietai atvests no Viesītes.

„Mums nav greznu piļu, bet ir cilvēki, ar ko lepoties,” saka vēs-
turnieks Aigars Pērkons, kas mūs sagaida Aleksandra Grīna piemi-
ņas vietā Kalna pagastā. Tepat esošajā doktorāta ēkā izveidota arī pie-
miņas ekspozīcija, kas palīdz iepazīt rakstnieka interesanto un tra-
ģisko biogrāfiju. Pērkonu ģimenei vēsture esot diagnoze, tāpēc ti-
cam, ka ieceres īstenosies un ilgu gadu pētījumi par Grīniem, arī Jāni
Grīnu un citiem šīs apkārtnes ļaudīm, un notikumiem atradīs vietu
saistošā ekspozīcijā.

Leimaņu pagasts jau divdesmit gadus ir Inas Sēles tuvākā pa-
saule. Te iekoptas savas mājas ar saimniecību un augu kolekcijām,
iepazītas apkārtnes mājvietas, savākta informācija un materiāli par
pagastu. Ieceres un sapņi pakāpeniski pārtop reālos darbos. Ar lep-
numu Ina rāda un stāsta par izveidoto skaisto Seno latvju zīmju
parku un tā dzīvi. Iespaidīgais Leimaņu Tautas nams arī iekšpu-
sē ir tikpat skaists, kā redzams uz parka fona. Citiem savu nova-
du mājvietu vēstures pētniekiem ir ko pamācīties, jo te Ina rāda
savu kopdarbu ar dēlu Kasparu – lielu Leimaņu pagasta mājvie-
tu karti.

Savukārt amatnieki mācīties var braukt uz Zasas amatniecības
centru „Rūme”. Redzot zasiešu panākumus un padarīto šajā jomā,
varam vēlēt izdošanos arī sava muzeja veidošanā vecajā ambu-
lances ēkā.

Bijušajā Slates virsmežniecības mājā „Liepās” tagad vietu at-
radusi bibliotēka, biedrība „Pūpols”, vasarsvētku draudze un arī
Meža muzejs. Te skatāma Benitas Kalniņas ilgus gadus vāktā un
kārtotā mežniecību, meža darbu un meža dzīvi pārstāvošā kolekcija.
Pašu Benitas kundzi gan nesastapām, bet redzējām viņas aizrau-
tību un mīlestību pret katru te novietoto priekšmetu, cieņu pret
cilvēkiem un viņu darbu.

Jēkabpils novadam ir daudzsološi plāni jau tuvākajam laikam mu-
zeju jomā. Raiņa gads ienesīs patīkamas pārmaiņas Tadenavā, kur uz-
sākts vērienīgs projekts. Rainis un Sēlija - tie būs aktuāli vārdi nāka-
majā gadā, bet jau šogad arī mēs meklējam vēsturē savu saikni ar Pliekšānu
dzimtu.

Visos pieredzes apmaiņas braucienos novadpētnieki sastapās un
iepazinās ar saviem domubiedriem, redzēja viņu panākumus, prob-
lēmas un ieceres. Tas dod spēku ikdienas darbā un pārliecību par
sava ceļa pareizību. Varbūt, profesionālu muzejnieku acīm skatot,
seno priekšmetu krājumus vēl nevarētu saukt par muzejiem, bet no-
saukums ir katra pagasta izvēle. Gan muzeji, gan seno priekšmetu
kolekcijas un krājumi veic vienu kopīgu darbu – mūsu kultūras man-
tojuma saglabāšanu.

***

Īpašs notikums Sēlijas skolu dzīvē bija 4. aprīļa pasākums Aknīstes
vidusskolā, kur pulcējās vairāk nekā simts skolēnu un viņu pedagogi
no 18 Sēlijas skolām, lai dalītos gandarījumā un priekā par šajā mācī-
bu gadā paveikto pētniecības (ZPD) un radošajos darbos. Ir strādāts,
domājot par savu Sēliju un gaidāmo kongresu, veicot pētījumus un ap-
kopojot ziņas par savu pagastu ievērojamiem, populāriem, Latvijā pa-
zīstamiem un vēl nezināmiem cilvēkiem. Par personībām, kas ar savu
darbu un attieksmi pret darāmo iemantojuši cieņu. Ar šīm un citām dar-
bu tēmām varēsim iepazīties arī Sēlijas kongresā. Šo skolu jaunatnes
tikšanos Aknīstē varētu nosaukt arī par mazo Sēlijas kongresu, kas,
Aknīstes vidusskolas direktores Aijas Voitišķes organizēts un vadīts,
izvērtās par īstiem svētkiem. Mazais bānītis ar daudzajiem „vagoniņiem”,
kas šurp atceļojuši no visām 18 Sēlijas skolām, bija izstiepies visā sko-
las koridora garumā. Sēlijas kongresa laikā Viesītē to varēsim skatīt
Kultūras pils 2. stāvā, Tradīciju zālē. Tur tad redzēsim, ko vilcieniņš
atvedis kongresam.

I. Svilāne



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

11

Kādā saulainā marta pēcpusdienā, Viesītes muzeja durvis atvēra vien-
kārši ģērbusies sieviete un smaidot teica: „Labdien! Jūs neticēsiet, bet
es esmu no Austrālijas!”

„Jā, izklausās diezgan neticami,” mēs ar Ilzi saskatījāmies. „Bet, ja
no Austrālijas, tad no Austrālijas... Lūdzu, nāciet iekšā!”

„Mani sauc Elga. Esmu dzimusi Austrālijā un nekad neesmu biju-
si Viesītē, bet šī ir manu senču dzimtene. Mans vectēvs Vilhelms Vilis
Krēlis bija Viesītes pamatskolas pārzinis un vecmāmiņa Anna Krēle –
skolotāja. Esmu šeit kopā ar savām trim meitām un mazdēliņu… Un
es nedomāju, ka šī atgriešanās būs tik smaga… Man ir tāda sajūta, ka…es
nemaz nevaru to izstāstīt… es varu tikai raudāt…” Un lielas asaru lā-
ses sāka ritēt pār skaistās kundzes vaigiem…

Pēc tam, kad bijām pasēdējušas saulītē un iedzērušas liepziedu tēju,
lūk, ko mums par savu ģimeni pastāstīja Elga:

„Manam Viesītes vectēvam un vecmammai bija divas meitas - Elga
un Lidija, kas savu bērnību un agros jaunības gadus pavadīja Viesītē.
Mācījās Viesītes pamatskolā, pēc tam Jēkabpils ģimnāzijā un bija lai-
mīgas un priecīgas meitenes no pārtikušas ģimenes. Bet 1944. gadā,
kad Rīgā ienāca krievu armija, šeit palikt vectēvam vairs nebija droši,
un visa ģimene devās bēgļu gaitās, te atstājot gan visu iedzīvi, gan sa-
vus sapņus. Tā nu gadījās, ka Vācijā nonāca tikai vectēvs ar abām mei-
tām, bet vecmāmiņa palika Rīgā. Toreiz viņi to vēl nezināja, bet tā bija
šķiršanās uz mūžu… Vācijā, Hamburgas bombardēšanas laikā, viena
no māsām – Elga, gāja bojā, un šis notikums kā jebkura tuva cilvēka
nāve bija ļoti sāpīgs. Bet dzīve jādzīvo tālāk…

Lidija mācījās Hamburgas Baltijas Universitātē, kurā studēja arī lat-
vietis Elmārs Mednis, un viņi kļuva viens otram tuvi. Nodibināja ģi-

meni un kā daudzi citi bēgļi gribēja emigrēt uz Ameriku. Izbraukšanas
atļauju saņēma vienīgi Vilhelms Krēlis, bet Medņu ģimenei šī iespēja
netika dota, jo Elmārs ir bijušais leģionārs. Ģimene piedzīvoja vēl vie-
nu šķiršanos, jo Vilhelms emigrēja uz Ameriku, bet Lidija ar Elmāru
1951. gadā - uz Sidneju Austrālijā, kur pēc dažiem mēnešiem pasaulē
nācu es, Elga Medne. Mans vārds ir dots mammas māsas piemiņai. 1958.
gadā dzimusi mana māsa Astrīda.

Austrālijā kādu laiku mēs dzīvojām Melburnā, bet vēlāk atkal Sidnejā,
kur mamma un paps ļoti aktīvi piedalījās latviešu kopienas kultūras dzī-
vē, darbojās Sidnejas Latviešu biedrībā, kur bija vīru koris, kopkoris,
divi tautas deju kolektīvi, teātris, kā arī latviešu skola. Katru gadu no-
tika un arī tagad notiek Latviešu Kultūras dienas, kur kopkorī dziedā-
ja vairāk nekā 2000 dziedātāju, bet tagad tikai ap 400. Sākumā mūsu
rocība nebija liela, bet vēlāk vecāki uzcēla savu māju, mums bija pat
suns. Mūsu vecāki bija ļoti aktīvi latvietības uzturētāji tālajā zemē, mā-
jās mēs runājām tikai latviski, un, kad brālim bija jāsāk iet skolā, iz-
rādījās, ka viņš neprot angļu valodu, kurā jāmācās.

Mamma nevēlējās atgriezties Latvijā, kamēr tā bija okupēta, jo viņa
gribēja savās atmiņās Dzimteni paturēt tādu, kāda tā bija tad, kad viņa
šeit dzīvoja savā laimīgajā bērnībā. Šeit vairs nebija arī nekādu tuvi-
nieku (mamma Anna mira 1954. gadā Rīgā nabadzībā viena un nevienam
nevajadzīga…bet tētis Vilis Amerikā nodibināja jaunu ģimeni). Pēc ne-
atkarības atgūšanas mamma jau bija pārāk veca, lai spētu izturēt tik garu
ceļojumu, bet viņas domas aizvien biežāk atgriezās Latvijā un Viesītē.
Atmiņas bija tik dzīvas, ka mana māsa Astrīda sāka tās pierakstīt un
2011. gadā atbrauca uz Latviju un arī uz Viesīti, lai varētu mammai pa-
stāstīt un parādīt fotogrāfijās, kā šeit tagad izskatās. Tad arī es nolēmu,

Dzimtas saknes meklējot

4. aprīlī Aknīstē notika Sēlijas novada skolēnu radošo darbu, rado-
šo - pētniecisko darbu un Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasīju-
mi, kuros pulcējās 7 Sēlijas apvienības novadu – Aknīstes, Ilūkstes,
Jaunjelgavas, Jēkabpils, Neretas, Salas un Viesītes – 18 skolu 118 zi-
nātniski pētniecisko darbu autori.

Atklājot pasākuma svinīgo daļu, Viesītes novada domes priekšsē-
dētājs novēlēja veiksmi un izteica gandarījumu, ka lasījumos piedalās
visu septiņu Sēlijas novadu pārstāvji: „Kad dibinājām Sēlijas apvienī-
bu, mēs nedaudz baidījāmies par to, kas no tā iznāks, bet šobrīd, stā-
vot jūsu priekšā, varu teikt, ka ir iznācis labi. Jūs, jaunieši, esat tie, kas
atbalsta mūsu idejas un mudināt daudzas lietas pārdomāt.”

Aknīstē dienas pirmajā daļā tika piedāvātas 8 radošās darbnīcas: tik-
šanās ar Cūkmenu 1. - 6. klasei, nodarbība, ko vadīja Jēkabpils zonā-

lā arhīva darbinieces, nodarbība kopā ar Jēkabpils pilsētas bibliotēkas
darbiniecēm, nodarbība arī Aknīstes novadpētniecības muzejā, LU Vēstures
Institūta direktors Guntis Zemītis stāstīja par pilskalniem Latvijas kul-
tūrainavā, LU doktorants Mārtiņš Lūkins runāja par aktuālo mežu vēs-
tures pētīšanā, Aknīstes vidusskolas skolotāja Mārīte Pērkone vadīja no-
darbību „Pirmie soļi arheoloģijā”, V. Ancīša dzīvesgājumu un literāro
mantojumu pārlapoja skolotājas V. Ancīša Aknīstes bibliotēkā.

Visi, kuri piedalījās skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumos
Aknīstē, saņēma atzinības rakstus un piemiņas balvas, bet katras sko-
las labākais zinātniski pētnieciskais darbs tiks virzīts uz lasījumiem Viesītē
30. maijā VII Sēlijas kongresā.

Viesītes novada pašvaldības  Sabiedrisko attiecību speciāliste 
L. Liepiņa

Gatavojoties 7. Sēlijas kongresam -
skolēnu lasījumi Aknīstē

Likteņstāsts

Autores foto



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

12

ka gribu atbraukt uz Latviju un sameklēt savas vecmāmiņas Annas kapu.
Kad es devos ceļā, mamma bija jau ļoti slima, bet es cerēju, ka es spē-
šu izlūgties, lai vecmāmiņa Anna palīdz un pasargā savu meitu tur, tā-
lajā zemē. Rīgas Meža kapos es atradu savas vecmāmiņas kapu, noli-
ku ziedus, raudāju un lūdzos - palīdzi, palīdzi, lai viņai nav grūti, viņa ir
tik daudz cietusi, viņa ir tik laba… Naktī es saņēmu zvanu no Sidnejas –
mamma ir mirusi… Es ilgi raudāju un plosījos, jo man likās, ka ma-

nas lūgšanas nav uzklausītas, bet tad sapratu, ka ir gan… Toreiz es uz
Viesīti nespēju atbraukt, bet šī doma mani tomēr nepameta. Un tagad
es esmu te kopā ar savām meitām: Eimiju, Sjūziju, Džūliju un mazdēliņu
Amazieri /Amusier/. Es biju precējusies ar kanādieti un negribēju, lai
manas meitas runā latviešu valodā, jo šo valodu nesaprastu viņu tēvs.
Arī pati maz piedalījos latviešu kopienas dzīvē un gandrīz 40 gadus ne-
runāju latviski. Bet tad dzīvē viss mainījās, es izšķīros no vīra un it kā
atgriezos latvietībā. Tagad darbojos Latviešu biedrībā, spēlēju teātri,
palīdzu vecākiem cilvēkiem (latviešiem), ar kuriem daudz runājam par
Latviju.”

Stāvot Paula Stradiņa skolā pie stendiem, kur izvietotas fotogrāfi-
jas par Vili un Annu Krēļiem, meitenes priecīgi lēkāja, bet Elgas acīs
mirdzēja asaras.

„Es pati nesaprotu, kas ar mani šeit, Viesītē, notiek… Man ir tāda
sajūta, ka es šeit esmu jau bijusi, te ir tāda pagātnes klātbūtne, tādas
emocijas… Esmu tik laimīga, ka arī manas meitenes būs redzējušas vie-
tu, kur ir palikušas mūsu dzimtas saknes.”

Elgas kundze pateicās muzejam par šo atmiņu glabāšanu. Arī mēs,
muzeja darbinieces, sakām lielu paldies visai Krēļu dzimtai par fo-
togrāfijām un Austrālijā izdotajām grāmatām latviešu valodā, kuras ar
Elgas māsas Astrīdas gādību ir nonākušas mūsu muzeja krājumā! Vasaras
beigās Okupācijas muzejā notiks Lidijas Mednes atmiņu grāmatas par
Latviju un Viesīti atvēršanas svētki. Ļoti gaidām šo Austrālijā izdoto
grāmatu, kas atmiņās atkal savedīs kopā visās pasaules malās izklīdu-
šos Krēļu dzimtas pēctečus. Šajā pēcpusdienā man un Ilzei tika dota
brīnišķīga iespēja sajust kādas dzimtas dziļo saikni ar Viesīti, dziļas sā-
pes par zaudēto un prieku par atkal satikto.

Viesītes muzeja „Sēlija” vadītāja A. Butāne

Saule darina siltos mežģīņu svārkus un liec pār zaļo zemi. Tik daudz
smaržu, sajūtu un siltuma. Tik daudz miera var atnest pavasaris, ka,
domāju, pietiks vēl veselam gadam... Ko arī novēlu visiem!

Nu jau pagājis laiciņš, kopš Viesītes vidussskolas visu klašu sko-
lēni mācās vienā – lielajā - skolā.

*28.02. Jēkabpils starpnovadu angļu valodas olimpiādē 6. klasēm
1. vieta A. Kovrigo (sk. V. Tutāne).

*31.03. Polijā (Cocnoweca) UNICEF norisinājās XII Starptautiskais
mākslas konkurss „Другой взгляд”. Tajā piedalījās 30 valstis, no ku-
rām tika iesūtīti 3438 mākslas darbi. No tiem 207 darbi ir apbalvoti.
No mūsu skolas 17. - 19. gadīgo grupā godalgoto skaitā iekļuva 12. b
klases skolniece E. Indāne (sk. S. Ratiņa). Gandarījums, ka mūsu valsts,
pilsētas un skolēnu vārdi izskan Ķīnas, Krievijas, Itālijas, Portugāles
un daudzu citu lielvalstu laureātu vidū.

*Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā „Trejdeviņas
saules lec” Jēkabpils starpnovadu I kārtā 3. pakāpes diplomus ie-
guva T. Kosakovska „Alpu saule”, E. K. Dronka „Tulpju zeme”, B.
Ažušele „Jūras braucēju dzīve”; 2. pakāpes diplomu ieguva L.
Kielbicka „Ugunīgās meitenes deja saulrietā”; 1. pakāpes diplomu -
A. Ļahtiņina „Vikingu ceļi”. Aivas darbs ir izvirzīts uz II kārtu, kura
notiks Rēzeknē 13. maijā.

*2.04. Jēkabpils starpnovadu olimpiādē mājturībā un tehnoloģijās
6. klasēm atzinība A. Heislerei (sk. L. Liepiņa).

*3.04. Jēkabpils starpnovadu dabaszinību konkursā 5. - 6. klasēm
1. vieta Z. Zeltiņai un atzinība K. Moļam (sk. A. Vanaģele); atzinība
A. Kovrigo (sk. S. Berģe).

3.04. Jēkabpilī Skatuves runas un literāro uzvedumu konkursā, ko
organizēja VISC, 1. pakāpes diplomu ieguva L. Jaškova (sk. V. Korsiete).

*9.04. Jēkabpils starpnovadu olimpiādē krievu valodā 3. vieta D.
Frolovai (sk. I. Eiduka).

*10.04. 1. - 4. klašu skolēnu komanda devās uz Neretas vidussko-
lu, lai piedalītos starpnovadu sākumskolas konkursā „Mazais prātnieks”.
Mūsu skolas komanda ieguva 1. vietu (dalībnieki - E. M. Jevtušenko,
M. A. Prodnieks, A. Čelnovs, P. Eglīte, D. Kivlenieks, B. Dārziņa, L.

Luksteniece un Z. Zaļakmene). Sagatavoja sk. N. Ribicka, E. Kalnieša,
D. Vanaga, A. Bērziņa, I. Caune, S. Milakne, A. Prokofjeva un B.
Masuleviča.

*11.04. Bauskā notika reģionālā angļu valodas olimpiāde 9. klasēm.
Atzinību ieguva D. Oļševskis un piedalījās B. Balode (sk.V. Tutāne).

*11.04. norisinājās Jēkabpils novadu koru skate. Mūsu skolas 5. -
9. klašu koris (vad. Z. Pomjalova) ieguva 1. pakāpi. 24.04. 5. - 9. kl.
koris devās uz Rēzekni.

*12.04. Rīgā notika „Bībeles svētki 2014”. 23. Bībeles olimpiādē
2. vietu 8. - 9. klašu grupā ieguva I. Milakne; 3. vietas ieguva E. Bantauska
un E. K. Dronka.

16.04. norisinājās starpnovadu tautas deju kolektīvu skate.
Kolektīvs „Auģšzemīte - I” ieguva augstāko pakāpi, bet kolektīvs
„Augšzemīte - II” 1. pakāpi (vad. Andris un Mārīte Kivlenieki).

*17.04. Jēkabpils starpnovadu bioloģijas konkursā „Ieskaties dabā”
1. vieta S. Bantauskai (sk. A. Vanaģele) un pateicības raksts E.
Bantauskai (sk. S. Berģe).

Pavasara aktivitāšu cikls

novada skolās

Elga ar meitām un mazdēliņu



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

13

Viens no grūtākajiem mācību priekšmetiem visos laikos ir bijusi fi-
zika. Tomēr fizika ļauj citādi paskatīties uz apkārtējo pasauli un saprast,
ka tā ir daudz skaistāka un interesantāka nekā mēs domājam. Apgūstot
fizikas zināšanas, kļūstam par elitāriem pasaules lietotājiem.

Lai radītu skolēnos interesi par fiziku, jau otro gadu Viesītes vidusskolā
notiek pasākums „Fizika ikdienā un eksperimentos”.

Pasākuma mērķis:
• likt skolēniem iedziļināties fizikas likumsakarībās, to izpausmēs,
• veidot prasmes eksperimentēt,
• dot iespēju radoši izpausties, veidojot video,
• veidot prasmes uzstāties un pamatot savu viedokli.
Aktivitātes ietvaros vidusskolēni eksperimentē, filmē un veido vi-

deo, ko pēc tam pasākumā prezentē auditorijā. Skolēniem jābūt arī teo-
rētiskām zināšanām par eksperimentā notiekošajiem procesiem, jo nā-
kas atbildēt uz vērtēšanas komisijas un skatītājus interesējošiem jau-
tājumiem.

Š. g. 7. martā Viesītes kultūras pils kino zālē varēja vērot skolnie-
ku veikumu. Kā skatītāji piedalījās skolēni, kuri apgūst fiziku 8., 9. kla-
sē un dabaszinības 5., 6. klasē. Jāsaka, ka pasākums bija izdevies, tas
aizrāva ne tikai skatītājus, bet arī pašus dalībniekus. Ar sajūsmu nofilmētos
video vēroja 5. klašu skolēni, kuri arī aktīvi iesaistījās jautājumu uz-
došanā par redzēto.

Jāteic, ka video tēmas ir ļoti atšķirīgas un aptver dažādas fi-
zikas nodaļas. Prieks, ka skolēni eksperimentē un meklē izskaidroju-
mu sev apkārt esošajos procesos. Lai arī video kvalitāte ir atšķirīga (jo
skolēni to mācās darīt), pats galvenais ir sasniegts, jo

• skolēni ir pamēģinājuši dzīvē novērtēt fizikas klātbūtni,
• šajā pasākumā iegūtais ir pārspriešanas vērts,
• ir kaut neliels gandarījums: „Jā, es to varēju un izdarīju!”
Vairākus vidusskolēnu veidotos video jūs varat novērtēt portālā:

www.fizmix.lv (FIZMIX ir mācību portāls par fizikas tēmām. Šeit var
atrast informāciju par fiziku vieglā un saprotamā veidā). Tas, ka video
ir ievietoti šajā portālā, ir apliecinājums labi paveiktam darbiņam.

Saistībā ar šo portālu gribas uzteikt arī tos skolēnus, kuri aktīvi to
izmanto, papildina zināšanas, pilda testus un krāj punktus. Starp labā-
kajiem punktu vācējiem patlaban ir Linda Mazure, Aigars Cišs, Andris
Līcis.

Ko par šo pasākumu domā dalībnieki un skatītāji?
„Esmu priecīga jau otro gadu piedalīties video prezentēšanā fizikā.

Tas mums visiem paver jaunu skatu uz fiziku. Tādā veidā šo mācību
priekšmetu varam uztvert labāk (ne tikai dabā notiekošo, bet arī to, ko
māca stundās). Veidojot video, mēs attīstām savu radošumu, varam savu
veikumu nodot vērtēšanai citās klasēs. Es ceru, ka šis pasākums vēl dau-
dzus gadus būs aktuāls un tajā varēs piedalīties ne tikai vidusskolēni,

bet arī jaunāko klašu skolēni.” (Lāsma Ašuka, 11. kl.)
„Pasākums izglītojošs un jautrs. Parāda fizikas praktisko pusi, kas

ir pats galvenais.” (Liāna Linda Līce, 12. b kl.)
„Es priecājos, ka ir šāds video pasākums. Tas papildina mūsu zināša-

nas, un tā mēs mācāmies daudz interesantākā veidā.”(Elīna Erta, 12. b kl.)
„Šis pasākums ir ļoti interesants un radošs. Beidzot ir iespēja izprast,

izpētīt un redzēt fizikas likumus praktiskā pielietojumā.” (Amanda
Kļaviņa, 11. kl)

„Pasākums, kurā katrs parāda sev interesējošas tēmas un fizikas li-
kumus, ar ko sastopamies ikdienā. Katrā ziņā tas attīsta daudz vairāk
nekā sēdēšana skolas solā un atomu, protonu skaitīšana.”(Aiva Bruņeniece,
12. b kl.)

„Šādu video veidošana apvieno praktisko ar teorētisko. Tā skolēni
var daudz labāk apgūt teoriju – gan paši veidojot, gan skatoties citu sko-
lēnu darbus. Vēl viens pluss - tas ir ļoti labs fizikas materiāls stundās,
mācoties noteiktas tēmas.” (Laura Jaškova, 12. a kl.)

„Domāju, ka šādu pasākumu vajadzētu rīkot arī turpmāk, jo tā sko-
lēni labāk izprot gan fizikas likumus, gan eksperimenta gaitu. Tādējādi
uzlabojas skolēnu zināšanas par jau zināmo un rodas jaunas prasmes.”
(Uģis Pučinskis, 12. a kl.)

„Veidotajiem video ir liela nozīme, jo vieglāk var apgūt konkrēto vie-
lu. Video veidošana vairāk piesaista fizikai.” (Pēteris Striks, 12. a kl.)

„Šie fizikas eksperimenti man deva iespēju paskatīties uz pasauli ar zi-
nātnes acīm un saskatīt fizikas likumus ikdienā. Šis pasākums atstāja po-
zitīvas emocijas un mainīja attieksmi pret fiziku.” (Linda Mazure, 10. kl.)

„Šis pasākums norit jau otro gadu pēc kārtas. Manuprāt, tā ir ļoti vēr-
tīga tradīcija mūsu skolā. Tā rosina domāt radoši un pilnveidot gan da-
lībnieku, gan skatītāju zināšanas par fizikālajām parādībām mums ap-
kārt.” (Dāvis Vaļenieks, 12.a kl.)

„Ļoti pozitīvi ir tas, ka skolotāja Līga Blumbeka ir atradusi intere-
santu pieeju fizikas mācīšanā. Fizika ir viens no tehnoloģiju un zināt-
ņu pamatu jomas mācību priekšmetiem, un tā apguvei mācību priekš-
meta standartā nozīmīga vieta ir ierādīta pētnieciskajai darbībai. Paldies
skolotājai par spēju iedvesmot un aizraut jauniešus, lai parādītu, ka fi-
zikas likumsakarības ikdienas dzīvē ir sastopamas ik uz soļa un to iz-
pēte ir interesanta! Paldies skolēniem par labi paveikto darbu, par as-
prātību un izdomu videomateriālu veidošanā! Atliek cerēt, ka jaunie-
šu veidotajā video uz lidojošās laternas redzamais uzraksts „Mēs mī-
lam fiziku!” īstenosies dzīvē un skolēni iemīlēs arī citus eksaktos mā-
cību priekšmetus.” (direktora vietniece mācību darbā Aija Vanaģele)

Mācību gads tuvojas beigām, bet skolēniem un skolotājiem jau ro-
das jaunas idejas. Nākamajā mācību gadā iecerēts paplašināt dalībnieku
loku un rosināt skolēniem veidot video ne tikai fizikā, bet arī ķīmijā.

Viesītes vidusskolas skolotāja L. Blumbeka

*17.04. skolā tika organizēta apkārtnes sakopšanas talka, lai Lieldienas
sagaidītu tīrā vidē. Tika sakopts Valeskalns, parks un stadiona apkār-
tne. 25.04. 10. klase devās talkā uz mežniecību, 8.b klase uz atpūtas
kompleksu „Pērlīte”, bet 8. a klase uz muzeja „Sēlija” teritoriju.

*21.04. notika Vidusdaugavas Svētdienas skolu sporta diena, kuru
organizēja Viesītes baptistu draudze. Piedalījās Madonas, Jēkabpils,
Jaunjelgavas, Neretas, Rēzeknes un Viesītes komandas. Mūsu jaunieši
izcīnīja 1. vietu (dalībnieki - D. Buceniece, E. Arāja, K. Meļehova,
D. Beļavska, A. Liepiņš, S. Bantauska, L. Bravacka, E. Bantauska, E.
K. Dronka un I. Milakne).

22.04. 1. - 4. klašu skolēni piedalījās pasākumā „Liela diena put-
nus sauca, vai ir visi šai zemē”. Bērni piedalījās darbnīcās un olu ri-
pināšanas sacensībās, kā arī rādīja savus iestudētos priekšnesumus par
Lieldienu tradīcijām. Aktivitātes organizēja skolas bibliotekāre sadarbībā
ar skolotāju B. Masuleviču, 4. b un 12. b klases skolēniem.

*25.04. skolā ciemojās zobu profilakses un pārraudzības speciāliste
I. Bolotova. Notika lekcija un tikšanās ar 11. klases jauniešu grupu.
Speciāliste 1. - 4. kl. bērnus iepazīstināja ar zobu tīrīšanas noslēpumiem
un konsultēja zobu profilakses jautājumos.

*26.04. uz Latvijas 38. skolēnu zinātnisko konferenci tika uzaicināta
A. Gailīte, 11. kl. (sk. S. Stumbiņa). Jauniete aizstāvēja darbu „Iedzīvotāju

dabiskā kustība pašreizējā Viesītes novadā laikā no 1999. gada līdz 2013.
gadam” Zemes zinātnes (arī ekonomiskās ģeogrāfijas) sekcijā.

Materiālus apkopoja un sagatavoja
direktora vietniece audzināšanas darbā S. Ratiņa.

Fizika ikdienā un eksperimentos

Autores foto



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

14

„Trejdeviņas saules lec”
2014. gadā, kad atzīmējam Latvijas dalības

Eiropas Savienībā desmitgadi un gatavojamies
Latvijas prezidentūrai ES Padomē 2015. gadā,
tiek rīkots vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas
konkurss „Trejdeviņas saules lec”.

Arī mēs interešu izglītības pulciņos šajā
gadā pastiprināti pētījām saules zīmi, simbolu,
jēdzienu ES dalībvalstu tautu etnogrāfijā, fol-
klorā un kultūrā (mākslā, literatūrā, arhitek-
tūrā u. c.), iegūtās atziņas realizējot vizuālās
mākslas darbos.

No mūsu vidus I pakāpes diplomus saņem
un uz II kārtu, kura notiks 13. maijā Latgales
kultūrvēsturiskajā novadā - ARPC ,,Zeimuļs”,
izvirzīti Līva Šķimele („Mixlis”), Anita
Labonarska („Mixlis”), Alise Germane
(„Mixlis”) un Jūlija Gatmane („Otiņas”).
Priecājamies par panākumiem un vēlam veik-
smi arī turpmāk!

II pakāpes diplomus nopelnījuši Tīna Sonora

Bandere („Otiņas”), Alens Justs Plēsums
(„Otiņas”), kā arī pulciņa „Mixlis” audzēknes -
Delfija Balzere, Annija Skvarnaviča un Zanda
Zaļakmene. III pakāpes diploms - Evelīnai
Bantauskai („Mixlis”) un Kristeram Pupelim
(„Otiņas”). Apsveicam!

I. Kovaļevska

Cilvēks dzīvo, strādā, sapņo, domā. Veido
savu dzīvi sev tīkamu, bet mūžsenais dabas
likums nenovēršams: dzīves pavediens pār-
trūkst… Pēc aizgājēja paliek paveiktie darbi,
piemiņa paliek tuvinieku, līdzcilvēku sirdīs…
Mirušo piemiņas saglabāšana, viņu kapu vie-
tu aprūpe un kopšana ir katra cilvēku dzīves
daļa.

Lai Saukas pagasta Smiltaines kapsēta būtu
sakopta, 4. aprīlī kapu pārzinis Indulis
Dambergs aicināja uz kapu sakopošanas talku.
Talkā piedalījās Sanita Lūse, Līva Lūse, Vija
Lūse, Anita Ponomarenko, Valērijs
Ponomarenko, Silvija Selepa, Inese Vilcāne,
Astrīda Zālīte, Sandra Heislere, Alīna Heislere,
Arnolds Heislers, Inese Jaundzema, Jāzeps

Jaundzems, Alvis Dzikovičs, Nadzežda
Markovska, Jānis Dāboliņš, Ārija Gurēviča,
Pēteris Saldatāns, Marija Malceniece, Ainis
Malcenieks, Biruta Beķere, Indulis Dambergs,
Velta Lāce. Indulis Dambergs saka mīļu pal-
dies visiem par darbu!

V. Lāce

PALDIES PAR DARBU!

saukas pagastā

Sveicam Lidiju Krišjāni
skaistajā dzīves jubilejā!

Mūsu Saukas pagasts izsenis bagāts ar ilgdzīvotājiem! Tāda ir arī
Lidija Krišjāne, kura 10. aprīlī svinēja savu deviņdesmit trešo ju-
bileju. Lidijai ir brīnišķīga atmiņa gan cilvēku uzvārdu atcerē, gan gadu
skaitļu atmiņā, lieliska humora izjūta.

Lidijai ikdienas rūpēs palīdz kaimiņiene Silvija Palčeja. Svētku die-
nā jubilāre bija uzposta kā princese. Paldies par iespēju būt klāt šajā
svētku reizē! Lai mums vairāk tādu labestīgu cilvēku!

I. Malceniece

„Gudrs, vēl gudrāks”

Pensionārs sēž mājās ar
savām rūpēm un domām
par to, ka vēl viena ziema
garām! Šķiet, ka esi naba-
dziņš - ne visai vesels, ne
visai bagāts, bet vajag tikai
izkustēties, un rodas cits pa-
saules skatījums.

Gārsene – jā, ir tāda vie-
ta aiz Aknīstes, un man pa-
laimējās kopā ar Lones dziedātājām un citiem jaukiem cilvēkiem aiz-
braukt uz turieni un piedalīties atraktīvā pasākumā, kur bija iespēja ne
tikai atpūsties un iepazīt interesantus cilvēkus, bet arī pārbaudīt savas
zināšanas un erudīciju. Par to, ka piedāvāja aizbraukt un izvilka no ru-
tīnas, paldies Intai!

Tur es iepazinu jaukus cilvēkus - Kristiānu Kalnieti un Dainu Mažeiku -
un čaklās, jautrās Gārsenes seniores!

Kristiāna ir kultūras nama vadītāja, Daina viņas palīdze. Patika pa-
sākuma organizācija, komandu veidošana, tas, ka visi tika iesaistīti.

Iepazinu savus komandas biedrus Intu, Lidiju, Nelliju, Liliju, komandas
kapteini Jāni, sadraudzējāmies, un pēc piecām minūtēm sirdī ielija sil-
tums un prieks, ka ir tādi jauki cilvēki, ar kuriem var runāties par visu,
smieties par neparko! Un justies ne slims, ne pelēks, bet laimīgs un pa-
teicīgs dzīvei, ka saveda kopā ar tādiem cilvēkiem. Mani dārgie „Apvienotie”
(komandas nosaukums), paldies, ka varējām būt kopā, iepazīties, parā-
dīt savu gudrību! Domāsim par nākošo tikšanos! Mēs komandā bijām
no Asares, Gārsenes, Saukas, Subates un Aknīstes. Paldies visiem!

T. Kokšorova
S. Rusiņas foto

S. Rusiņas foto



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

15

Ormaņkalna ainavu takās darba netrūkst nekad. Tāpēc priecājamies
par ikvienu talcinieku, kas ierodas palīgā. Kā pirmie šogad talku se-
zonu uzsāka jaunieši - Viesītes vidusskolas 11. klases skolēni. 17. ap-
rīlī viņi kopā ar vietējiem iedzīvotājiem strādāja Tālivalža gravā. Meitenes
Laura Ņikitina, Renāte Krišjāne, Lolita Radziņa novāca lapas un za-
rus atpūtas laukumos, zēni Uldis Ziņkovskis, Ritvars Tīrumnieks, Helmuts
Zālītis darīja smagākos darbus - sakrāva ugunskuru malkai sazāģētos
nolūzušos kokus, sanesa būvmateriālus mazās koka infrastruktūras at-
jaunošanai. Ir paredzēts atjaunot pakāpienus un nožogojuma margas gra-
vas stāvajās nogāzēs, virvju šķēršļu koka stiprinājumus, soliņus. Šos
darbus veiks Juris Rusiņš, Tālivaldis Cacurs un citi Saukas dabas par-
ka aktīvisti. Darbi turpināsies visu mēnesi, jo gribam, lai apmeklētā-
jus sagaida aktīvai atpūtai sagatavota droša un labiekārtota vide.

R. Urbacāne, Elkšņos

Atnāca Lieldiena!
Pirmajās Lieldienās pēc ilgāka pārtraukuma Lones centrā pie šūpolēm,

ko dekorēja bibliotekāres Lilijas vadībā bērnu zīmētās olas, uz Lieldienu
jampadraci pulcējās Saukas pagasta iedzīvotāji. Kā jau visur, arī pie mums
godā visas vecās tradīcijas, olu izstāde - skaistākās olas tika ievietotas
pītā ligzdā - titulus izpelnījās Vadims, Mudīte, Patrīcija, Lelde. Sīva cīņa
notika olu kaujās, kur daudzi ieguva savā labā olas. Olas ripinājām -
šeit liels paldies jāsaka Ksenijai par to, ka viņa atnesa vārītas olas šīs
atrakcijas sākumam! Šeit veicās Paulai, Dāvim, Aivai. Sieviešu vokā-

lais ansamblis „AVIA” dziedāja tautas dziesmas, deklamēja četrrindes,
šūpojāmies, cik augsti katrs vēlējās, lai vasarā nekostu odi. Par to šo-
vasar pārliecināšos, jo arī pati šogad pašūpojos.

Pēc tam devāmies pie Martas un Kristīnes no Atašienes, lai pieda-
lītos atrakcijās, stafetēs. Meklējām zaķus, par kuriem deva naudiņu un
tad par šo naudiņu laida palēkāt batutā, kas bērniem patika visvairāk.

Paldies Kristīnei ar meitu, visām dziedātājām, katram, kurš atnāca
kopīgā pulkā, kaut nekur nepiedalījās, pat olu bija aizmirsis, vai zaķis
neļāva no mājām nest laukā! Kopā būšana jau arī ir prieks, apliecinot,
ka Kristus ir augšāmcēlies!

Lones Tautas nama vadītāja Inta

elkšņu pagastā

Ormaņkalna ļaudis priecājas 
par pirmajiem talciniekiem

Viesītes vidusskolas 11. klases skolēni, kas strādāja Tālivalža gra-
vā: priekšplānā Lolita Radziņa, 2. rindā no kreisās: Renāte Krišjāne,
Uldis Ziņkovskis, Ritvars Tīrumnieks, Helmuts Zālītis, Laura Ņikitina.

Senioru pēcpusdiena
Elkšņos

Šī gada 11. aprīlī Elkšņu kultūras namā bija jūtama spraiga darbī-
ba, jo te bija sapulcējušies Viesītes novada seniori un draugi no Aknīstes
novada. Pēcpusdiena aizritēja jestrā dejas solī, lustīgā dziedāšanā un
draudzīgās sarunās. Par jauku atmosfēru rūpējās Elkšņu kultūras nama
pašdarbnieki un Pēteris Draņevičs. Seniori bija ļoti atsaucīgi un aktī-
vi, labprāt visur piedalījās un secināja, ka šādi pasākumi būtu vēlami
biežāk.

Gribētos, lai arī turpmāk seniori ir tikpat radoši, aktīvi un dzīves-
priecīgi!

Elkšņu kultūras nama vadītāja Indra

Ciemojamies senioru
pēcpusdienā Elkšņos

11. aprīlī sieviešu vokālais ansamblis „Atbalsis” aicināja uz savu pē-
dējo koncertu, jo vadītāja Līga Jevtušenko aiziet atpūtā, un pareizi ir,
jo cilvēkam tikai viens mūžs! Paldies par skaisto pēcpusdienu! Mēs pie-
krītam Aspazijai: „Vecums rūpīgi vēro un pētot šķir. Jaunums ne ska-
tās, ne vēro, tik saka: „Tā ir!””

Saukas pagasta seniori

I. Malcenieces foto

I. Malcenieces foto



16

VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

Šī gada 16. aprīlī Viesītes novada Rites pagasta bibliotēkā noritēja
Lieldienu pasākums „Mana skaistākā Lieldienu ola”. Tajā piedalījās bēr-
nudārza bērnu lielākā grupiņa. Tika zīmētas olas un zaķi, tie tika griez-
ti no papīra un izrotāti. Veicām eksperimentu arī ar izpūstām tukšām
olām, kuras mērcām karstā ūdenī un skatījāmies, kas notiek ar uzlīmējamo
plēvīti… Tas bērnos radīja lielu pārsteigumu un izbrīnu, jo uzlīmītes
pielipa klāt un ļoti stingri turējās. Mazie ļoti aktīvi darbojās, bet pēc
pasākuma devās projām ar lielām ovācijām un mazām pārsteigumu bal-
viņām. Paldies visiem par piedalīšanos un uz drīzu tikšanos!

***
Lasītāju ievērībai!

Bibliotēkā ir pieejami šādi pakalpojumi:
- iespieddarbu izsniegšana uz mājām,
- uzziņu sniegšana,
- e - katalogu izmantošana,
- novadpētniecības materiālu izmantošana,
- bibliotēku, lasīšanu un literatūru popularizējoši pasākumi - izstā-

des, tematiski pasākumi,
- konsultācijas IT apgūšanā, informācijas meklēšanā, bibliotēkas fon-

du izmantošanā,
- datorprogrammu un interneta izmantošana, kā arī kopēšana, prin-

tēšana un skenēšana (ar savām lapām izdevīgāk!).
Bibliotēkā iespējams lasīt šādus preses izdevumus: 100 Labi

Padomi, Kas Jauns, Praktiskais Latvietis, Čaklās Rokas, Dārza Pasaule,
Ieva, Ievas Veselība, Brīvā Daugava; bērniem – Avene, Ilustrētais Juniors,
Zīlīte.

Darba laiks Rites pagasta bibliotēkā:
pirmdien – 8.30 – 18.00;
otrdien, trešdien, piektdien - 8.30 – 17.30. Pusdienlaiks - 12.00 –

13.00.
Ceturtdiena – metodiskā diena.
Sestdien un svētdien bibliotēka slēgta.

Rites pagasta bibliotēkas vadītāja S. Raupe

„Mana skaistākā Lieldienu ola” Rites
pagasta bibliotēkā

Lieldienas Elkšņos

Šogad Lieldienu rīts uzausa jauks un saulains, tāpēc arī Lieldienu
svinētāju pulciņš bija prāvs. Jau iepriekš ļoti raženi bija pastrādājis za-
ķis, paslēpdams krietnu pulciņu šokolādes oliņu. Mazie pasākuma da-
lībnieki ar lielu degsmi ķērās pie olu meklēšanas.

Pasākuma laikā tika noskaidrots skaistākās, stiprākās olas īpašnieks,
bet vislielākā aktivitāte norisinājās pie olu ripināšanas. Bērniem tika
dota radoša iespēja izpausties un uzzīmēt savu sapņu vai iedomu skais-
tāko olu uz asfalta. Tur, kur ir bērni, protams, arī neiztikt bez rotaļām
un stafetēm.

Mājup visi pasākuma dalībnieki devās jautrā noskaņojumā ar pil-
nām kabatām un groziņiem, kas pildīti ar Lieldienu zaķa oliņām.

Mīļš paldies visiem pasākuma apmeklētājiem!

Pasākuma organizatores Indra, Ingrīda

novada bibliotēkās

Valsts Kultūrkapitāla fonda finansētā pro-
jekta „Latviešu oriģinālliteratūra un autori bib-
liotēkās” ietvaros 2013. gada rudenī saņem-
tā grāmatu kolekcija turpina apceļot mūsu no-
vada pagastu bibliotēkas. No 28. aprīļa grā-
matas apskatāmas un lasāmas Lones biblio-
tēkā. Daudzveidīgs ir daiļliteratūras klāsts. Ir
iespēja lasīt jau zināmu autoru darbus un ie-
pazīt mazāk pazīstamu jauno autoru grāma-
tas. Ļoti interesanti ir romāni: I. Bauere
„Marta, mana Andromeda”, D. Judina
„Dīvainais Līgovakars”, D. Avotiņa „Dzērvju
svētība”, I. Ziedonis „Leišmalīte”, L.
Muktupāvela - Kota „Mana turku kafija” u.c.

Noteikti vērts izlasīt A. Manfeldes
„Dzimtene”, V. Lācīša „Amsterdamas prin-
cips”, L. Sēles „Kaislību pavārgrāmata”, K.
Želves „Meitene, kas nogrieza man matus”.
Arī nozaru literatūru pārstāv vērtīgas grāmatas:
„Atmiņu Daugava”, „Mūzika okupācijā”,
„Slate un Slates sils”, „Blaumaņu dzimtas līk-
loči”, „Blaumanis tuvplānā” u.c.

Lones bibliotēkas lasītāj, izmanto iespē-
ju iepazīt un lasīt šī projekta literatūru!

Saukas pagasta Lones 
bibliotēkas vadītāja 

L. Lejiete

Lones bibliotēkas ziņas

Autores foto

Autores foto



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

17

29. un 30. martā Ķīpsalas izstāžu hallē izstādes „Atpūta un Sports
2014” ietvaros notika Latvijas čempionāts spēka trīscīņā, kurā ar ļoti
labiem rezultātiem startēja arī Viesītes jaunie sportisti. Komandu kop-
vērtējumā meitenēm 1. vieta un 2014. gada Latvijas čempionu tituls,
savukārt zēnu komandai – godpilnā 2. vieta.

Sacensības notika vairākās grupās - jauniešu, junioru, open, senio-
ru un sieviešu – trīs disciplīnās: guļus spiešana, pietupieni ar svaru stie-
ni un vilkme.

Individuālie rezultāti puišiem (attiecīgajās svara kategorijās):
Inguss Kuklis, Māris Zvaigzne – 2. vieta,
Jānis Čerņauskis, Oskars Gailītis – 3. vieta,
Ivars Tīrumnieks – 4. vieta,

Erlends Bērziņš – 5. vieta,
Aivars Ņikitins – 6. vieta.
Individuālie rezultāti meitenēm (attiecīgajās svara kategorijās):
Anna Paula Kuzņecova – 1. vieta,
Daina Laizāne – 2. vieta,
Signe Ašuka – 4. vieta,
Elīna Erta un Jeļena Sebeža – 5. vieta.
Apsveicam Viesītes jauniešus ar panākumiem!

Viesītes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa
A. P. Kuzņecovas foto

Viesītes sportisti - Latvijas čempioni spēka trīscīņā!

Svētdienskolas sporto
Viesītē

Lai arī skolēni brīvdienās nav bieži viesi skolā, 21. aprīlī jau no agra
rīta Viesītes vidusskolas sporta zāli piepildīja bērnu čalas. Viesītes Baptistu
draudze sadarbībā ar Viesītes novada pašvaldību un Viesītes sporta klu-
bu rīkoja reģionālās Vidusdaugavas svētdienskolu sporta spēles. Viesītes
svētdienskolas pārstāvji savus konkurentus sagaidīja no Rēzeknes no-
vada Bērzgales, Madonas, Neretas, Jaunjelgavas un Neretas.
Sacensības sākās ar īsu Viesītes Baptistu draudzes mācītāja J. Griga lūg-
šanu un Viesītes novada izpilddirektora A. Žuka uzrunu, kurā tika uz-
svērtas Viesītes sportiskās tradīcijas un panākumi jau no skolas pastā-
vēšanas pirmsākumiem. Bērni un jaunieši sacentās vie-
nā intelektuālajā un 3 sporta disciplīnās. Pirmās sacīk-
stes bija basketbolā, kurā ar nelielu pārsvaru uzvaru iz-
cīnīja Madonas komanda. „Bībeles stafetē” sacensības
ritēja ļoti spraigi, jo svētdienskolu apmeklētājiem vaja-
dzēja atcerēties pēc iespējas vairāk „Bībeles zelta pan-
tus”. Šajā prāta un atmiņas stafetē pārliecinoši uzvarē-
ja Viesītes komanda. „AWANAS” stafetēs veiklībā mē-
rojās visas komandas uzreiz. Arī šajā disciplīnā veiklā-
ki bija Viesītes komandas pārstāvji. Visspraigākās cīņas
risinājās tautas bumbas spēlēs. Reizēm viens cilvēks lau-
kumā noteica spēles gala iznākumu. Tautas bumbas uz-
varētāju gods tika Viesītes komandai. Kopvērtējumā ar
grandiozu pārsvaru uzvarēja un savā īpašumā uz gadu
ceļojošo kausu ieguva Viesītes Baptistu draudzes svēt-
dienskolas komanda. Zelta medaļas saņēma E. Arāja, K.
Meļehova, E. Bantauska, L. Bravacka, A. Liepiņš, S.
Bantauska, E. Dronka, I. Milakne, D. Buceniece, D.
Beļavska, komandas trenere S. Dronka. Sudraba meda-
ļas tika aizvestas uz blakus novadu - Jēkabpili. Trešās vie-
tas ieguvēji bija Madonas komanda. Jāpiemin, ka 4. vie-
ta Neretas „Baltajiem kalniem”, 5. vieta Rēzeknes no-

vada Bērzgales „Zibeņiem” un olimpisko sešinieku noslēdza
Jaunjelgavas komanda, kura pastāv tikai 3 mēnešus.

Viesītes Baptistu draudze vēlas īpašu paldies teikt visiem, kas at-
balstīja šo svētdienskolu sporta spēļu pasākumu: Viesītes novada paš -
valdībai, Viesītes sporta klubam, Viesītes vidusskolas kolektīvam un,
protams, sportistu vecākiem, kuri neliedza saviem bērniem jauki un sa-
turīgi pavadīt brīvo laiku! Gandarījums, ka sportiskās vērtības „iet roku
rokā” ar garīgajām. Apbrīnas vērti bērni, kuri ik nedēļu savu sirdi un
garīgās zināšanas papildina un piepilda svētdienskolā un bērnu kristī-
gajā sporta klubā „AWANA”. Otrās Lieldienas Viesītē ir pagājušas po-
zitīvu emociju gaisotnē, un vislielākā Dieva svētība ir mūsu svētdien-
skolas panākumi pirmajās Vidusdaugavas reģionālajās sporta spēlēs.

Viesītes Baptistu draudze

sports



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

18

NOVUSA TURNĪRS
Marta mēnesī notika novusa turnīrs 2 kārtās un 3. kārta – fināls.
Pirmajā kārtā piedalījās 16 dalībnieki, otrajā - 14, bet finālā tikās 8

stiprākie novusisti. Pēc sīvas cīņas tika noskaidroti arī uzvarētāji: 1. vie-
tā - Oļegs Šadeika (Viesīte), 2. vietā - Vladīmirs Glods (Pļaviņas), bet
3. vieta Ārijam Bārdulim (Elkšņi).

Paldies puišiem - Gintam Uskuram un Danielam Orlovam - par spē-
ļu tiesāšanu! Paldies Viesītes kultūras pils direktorei Raisai Vasiļjevai
par palīdzību turnīra rīkošanā! Paldies z/s „Ārītes” par ķiplokmaizītēm
un Natālijai Bārdulei par gardajiem speķa raušiem, kas tika sagatavo-
ti uz novusa fināla kārtu!

ZOLĪTES TURNĪRS
13. aprīlī Viesītes kultūras pilī notika zolītes turnīrs. Uz to bija ie-

radušies 29 dalībnieki, lai izcīnītu kausu zolītē.
Lai noskaidrotu labāko spēlētāju, tika spēlētas 7 sacensību kārtas,

katrā pa 24 partijām. Pēc spraigām un interesantām 7 spēļu kārtām tika
noskaidroti 3 labākie šā sporta veida meistari:

1. Andris Šinke 36 p.,
2. Igors Beinarts 30 p.,
3. Edijs Sladzs 29 p.
Paldies sacensību organizēšanas palīgiem Jānim Pučinskim, Jānim

Grinbergam un Tālim Elperam!
Paldies Viesītes kultūras pils direktorei Raisai par telpām un Mārītei -

par telpu sakopšanu!

LIELDIENU KAUSS 2014
19. aprīlī Viesītes sporta skolas zālē notika Lieldienu kauss 2014 vo-

lejbolā. Cīnīties par Lieldienu kausu bija ieradušās 7 komandas.
Komandu nosaukumi bija interesanti un raibi kā Lieldienu olas -

Dienvidparks, Butikskonsult, Mazās Bitītes, Krogs pie Viktora, Zaķīši,
Zaķītis pirtiņā, Sušči. Komandas spēlēja 2 apakšgrupās līdz 2 setu uz-
varai (sets - 25 punkti). No katras apakšgrupas 2 stiprākās komandas,
tātad 4 komandas tikās pusfināla un fināla spēlēs. Fināla spēles bija sprai-
gas un sīvas - spēlējot par 1. un 2. vietu, tika spēlēts 3. sets, lai tomēr
noskaidrotu stiprākos un labākos:

1. vieta komandai DIENVIDPARKS (E. Prokofjevs, T. Prokofjevs,
J. Prokofjevs, M. Sturšels, J. Valainis, I. Lobača), 2. vieta komandai BU-
TIKSKONSULT (M. Melderis, D. Rubens, K. Lieldiena, P. Orlovs, M.
Orlovs, J. Kerubins), 3. vieta komandai MAZĀS BITĪTES (A. Ivanovs,
A. Muceniece, J. Naumovs, M. Belovs, A. Jaundālders, G. Ozoliņš),
4. vieta komandai KROGS PIE VIKTORA (J. Silīņš, J. Zans, E.
Demjanovs, L. Maculeviča, R. Strautnieks, R. Možeiks, K. Žindigs).

Paldies pārējām komandām, kuras piedalījās un spēlēja un kurām
varbūt nedaudz pietrūka veiksmes, lai spēlētu finālā! Veiksmi jums nā-
kamajās sacensībās!

Paldies visiem spēlētājiem, kas mūs atbalstīja un ieradās uz Lieldienu
kausu volejbolā! Paldies Viesītes Sporta skolas direktoram Jānim Osim
par palīdzību sacensību rīkošanā!

Viesītes sporta klubs
Foto no kluba arhiva

„Dziesma vēl nepiedzimst brīdī,
kad tai izauklē vārdus
un savā prātā to iedungo kāds.
Dziesma pa īstam piedzimst,
kad to pasaulē palaiž balsis,
kas ielīgo tieši sirdī…
Lūk, tad sākas dziesmas stāsts.”

(M. Svīķe)

15. marta pievakarē Viesītes Kultūras pilī savu gadskārtējo koncertu
sniedza koris „Viesīte” kopā ar dziedātāju Daini Skuteli. Programma
saucās „Izgaršo mīlestību”.

viesītes sporta kluba aktualitātes

kultūras ziņas
Autores foto



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

19

Pateicamies mūsu diriģentei Lienītei Grīnhofai par ieguldīto darbu,
Reinim par tehnisko aprīkojumu un fonogrammām! Paldies par tērpiem,
kas paspilgtināja mūsu kora tēlu! Koncerts mums pašiem sniedza lie-
lu gandarījumu un deva ticību saviem spēkiem. Dziedot par mīlestī-
bu, mēs paši kļuvām mīlošāki, tīrāki un jūtīgāki, kas tik ļoti nepiecie-
šams šajā laikā. Ceram, ka arī skatītāji zālē sajuta mūsu emocijas, mūsu

mīlestību. Jūsu mīlestību mēs sajutām. Paldies!
Nākošais mums svarīgais pasākums ir Sēlijas novadu Dziesmu svēt-

ki 28. jūnijā Zvejnieklīcī pie Daugavas, kur kopkorī dziedāsim ļoti skais-
tas Sēlijas novadu komponistu dziesmas. Uz tikšanos!

Kora prezidente Aija

10. maijā Lones Tautas
namā - vīru vokālais
ansamblis „Arājs”!

Vīru vokālais ansamblis „Arājs” dibināts 1972. gadā. Ansambļa di-
riģente un mākslinieciskā vadītāja no tā dibināšanas ir Māra Skride.
Koncertmeistars - Ventis Zilberts. Lones atjaunotajā kultūras namā an-
samblis sniegs savu 672. koncertu.

Ansamblis dibināts kā Latvijas lauksaimniecības vadošo darbinie-
ku ansamblis. Tajā dzied paaudze, kuru visaktīvāk skāra pēckara po-
litiskie un ekonomiskie dzirnakmeņi. „Arāja” vīri neatkāpās, godprā-
tīgi gādāja par uzticēto zemi un ļaudīm. Bija spiesti pieredzēt arī savu
saimniecību un kolhozu bojāeju... Atmodas laikā tika dēvēti par „sar-
kanajiem baroniem”, bet viņi bija pirmie, kuri deva rīkojumu nosūtīt
smago tehniku uz Rīgu, uz barikādēm, lai aizstāvētu mums visiem tik
dārgo Latviju.

Vīri sabrauc uz mēģinājumiem Rīgā vismaz reizi mēnesī no Skultes,
Dzērbenes, Katvariem, Liepupes, Tukuma, Jelgavas, Bauskas,
Iecavas, Bulduriem, Rīgas un Dzirciema, lai dziedātu, lai tiktos, lai būtu
gatavi iepriecināt klausītājus.

Ēriks Hānbergs grāmatā „Dziedošie bruņurupuči” par mums saka,
ka ansamblim šajos garajos dziedāšanas gados ir bijuši trīs būtiski uz-
bangojumi. Pirmais. Dižmanīgais, jo kopā sabrauc un dzied saimnie-
cību vadītāji un priekšsēdētāji. Sākumā – puspanopietnam, puspajokam,
vēlāk jau ansambli aicina uz visprestižākajām Latvijas skatuvēm. Otrais.
Dzejiskais. Ansambli dvēseliski aizkustināja sadarbība ar Elzu Radziņu.
Koncertprogramma „Senā daina, kļūsti spīva!” bija Atmodas nojaus-
ma. Ārija Elksne toreiz rakstīja: „Un aust caur viņu balsīm viesma, kas

burzmā nozaudēta bij...” Vīri ieklausījās dzejā un paši tapa dzejiskā-
ki. Trešais. Sentimentālais. Sanākot kopā, atceras, kā tas viss bija. Pēc
sašļukuma, kad sovhozi un kolhozi izputēja, ansamblis neizputēja.
Ansamblis dzied. Vīri sentimentāli uzbangojuši. Un turas dziesmā, tā-
dējādi arī paši noturēdamies.

Grāmatu izdevēja Anita Mellupe par ansambli ir teikusi: „Māras Skrides
dziesmotajai vienībai ir izteikts mazais un lielais asinsrites loks. Mazais –
viņi paši savā darbībā, uzvarās un zaudējumos. Lielais – gadu gaitā,
īstajā laikā un skatpunktā piepulcētās izcilās personības, idejas un vie-
tas. Dziesma ir vienīgi mugurkauls, to apaudzēt ar miesu Māra iemā-
cījusi sev un citiem fanātiskā darbā.”

Tāds ir ansamblis „Arājs” mūsu pašu un mums tuvo cilvēku skatī-
jumā.

Ansambļa „Arājs” vārdā – A. Rēdlihs.

17. un 18. maijā Viesītē norisināsies
XXX Latvijas bērnu un jauniešu

folkloras festivāls

„PULKĀ EIMU, PULKĀ TEKU”

„Pulkā eimu, pulkā teku” ir valsts atbalstīta tradicionālās kultūras un
nemateriālā mantojuma apgūšanas un pārmantošanas programma, kurā pie-
dalās bērnu un jauniešu folkloras kopas, kas darbojas interešu izglītības
ietvaros skolās, bērnu – jauniešu centros vai kā pulciņi kultūras namos.

Šī gada sarīkojuma tēma ir „Nauda latviešu folklorā”. Tā norāda uz kat-
ra laikmeta un paaudzes nepieciešamību meklēt sasaisti starp praktisku
lietderību un orientāciju uz pirkšanas pārdošanas attiecībām, vienlaikus
piedāvājot atskārsmi, ka ir lietas, kuras nevar nopirkt ne par kādu naudu.
Nauda ir viena no lietām, kur iepriekšējo paaudžu uzkrātā gudrība un pie-
redze ir svarīga, pēc tam pielāgojot un izmantojot to mūsdienās.

Šogad „Pulkā eimu, pulkā teku” Nacionālajā sarīkojumā piedalī-
sies vairāk nekā 1000 dalībnieki no apmēram 70 dažādu novadu bēr-
nu un jauniešu folkloras kopām. Pasākuma mērķis ir saglabāt, apgūt,
pārmantot un popularizēt Latvijas novadu vietējo tradīciju daudzvei-
dību, vienlaikus dodot iespēju bērniem un jauniešiem piedzīvot kopā

būšanas prieku dziesmā, kopīgā muzicēšanā, dejošanā, stāstu stāstīša-
nā un to uzklausīšanā, sastopot dažādu novadu draugus un iepazīstot
viņu mantotās tradīcijas un apgūto pieredzi. Pasākuma norises vietas -
Viesīte un Jēkabpils - ir izvēlētas ar nodomu, jo abas ir Sēlijas pērles
ar savu īpašo kultūrvides radīto starojumu.

Pasākumu rīko Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar Viesītes
novada domi, Viesītes Kultūras namu, Viesītes vidusskolu, Jēkabpils
pilsētas domi un kultūras namu, tradicionālās kultūras biedrību „Aprika”.
Pasākumu atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Pasākuma norise Viesītē:
17. maijs
12.00 Latvijas novadu sasaukšanās. Koncerti Viesītē un tās apkārtnē
14.30 Festivāla atklāšanas koncerts „Uz dāldera riņķi griezu”
19.00 Folkloras konkursu uzvarētāju koncerts
20.30 Sadancošana un stāstu vakars
18. maijs
10.00 Rotaļu un spēļu rīts „Riti raiti rotaļā”
13.00 Novadu koncerts „Nu atnāca svētku diena”
15.30 Svētku noslēgums

Rīkotāju vārdā – M. Mellēna,
tradicionālās kultūras un nemateriālā mantojuma

apgūšanas programmas „Pulkā eimu, pulkā teku” vadītāja

Pārdod 1-istabas dzīvokli (platība 29,6
m2) Pavasara 4 a - 41, Viesītē. Dzīvoklis
ir privatizēts, ierakstīts Zemesgrāmatā,
parādu nav. Sīkāka informācija pa tāl-
runi 26399434, lūgums zvanīt pēc plkst.
18.00.

Piedāvā darbu pārdevējai (-am) pārti-
kas veikalā. Pieredze nav nepieciešama.
Galvenais ir vēlme un spējas strādāt. CV
iesniegt veikalā Monēta, Sporta ielā 23 a,
Viesītē, vai sūtīt uz e-pastu: 

selijas.laksi@inbox.lv

Pārdod malku (baltalksni), 
3 m un skaldītu, 

ar piegādi.
Tālr. 29488358



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  aprīlis Nr. 4 (131)

LÎDZJÛTÎBAS

Gaidâm jûsu atsauksmes, ierosinâjumus, vçstules Viesîtes bibliotçkâ, Smilðu ielâ 2.
Tirâþa 1300 eks. Izdevuma redkolçìija: L. Griðkena, G. Plçsuma, G. Dobrovska, S. Lûse un I. Èernauska. Ja vçlaties sniegt mums

informâciju, kuru vçlçtos publicçt, zvaniet pa t. 65245173, mob.t. 20212409 vai 65245179, e-pasts: viesnovvestis@inbox.lv, avîze lasâma arî www.viesite.lv
Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli. Paldies visiem, kas palîdzçja numura tapðanâ!

Iespiests: SIA “Latgales Druka” Rçzeknç, Baznîcas ielâ 28.

„Un veras laika grāmata
Ar tūkstoš baltām zīmēm pilna,
Kas aiznes mirkli mūžībā.”

(T. Skrīna)

Pieminam aizsaulē aizgājušos…
Stepanida Kurjakina 21.11.1936. 
== 26.03.2014. (Viesīte)
Elmārs Otto Bokmanis 02.01.1944. 
== 02.04.2014. (Rites pag.)
Ļubova Jermaļenoka 29.04.1941. 
== 05.04.2014. (Viesīte)
Jānis Pudāns 05.12.1938. 
== 11.04.2014. (Viesīte)
Gaida Āboliņa 18.05.1931. 
== 14.04.2014. (Viesīte)
Imants Kārkliņš 12.03.1930. 
== 15.04.2014. (Viesīte)
Zelma Vēsma 13.09.1925. 
== 19.04.2014. (Viesīte)
Osvalds Arvīds Strautiņš 17.05.1935. 
== 21.04.2014. (Saukas pag.)
Aija Dzene 23.07.1942. 
== 22.04.2014. (Viesīte)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Viesītes kultūras pilī
10. maijā plkst. 18.00 Viesītes vidussko-

las absolventu SALIDOJUMS
17., 18. maijā XXX Latvijas bērnu un jau-

niešu folkloras festivāls
„PULKĀ EIMU, PULKĀ TEKU”
13. maijā plkst. 10.00 cirka izrāde bēr-

niem /Lietuva/
Programmā: dresēti sunīši, kaķīši, lapsa,

sesks, žurka, dzeloņcūkas,
EKBIVALISTI - akrobāti, gaisa akrobāti,

vingrojumi ar riņķi – hulapups,
MONOCIKLS – vienriteņa velosipēdi, vin-

grotāji, klauni;
Baltijas Talantu šova dalībnieki
Ieejas maksa: EUR 4,00; bērniem līdz 6 g.

vec. - EUR 3,00
23. maijā plkst. 13.00 un 16.00
Viesītes PII „Zīlīte” audzēkņu IZLAIDUMS
30. maijā plkst. 10.00 VII SĒLIJAS

KONGRESS
1. jūnijā plkst. 11.00 Mīlestības saliņā
ĢIMEŅU SPORTA SVĒTKI
Programmā: svētku koncerts un leļļu izrāde,

radošās darbnīcas, piepūšamās atrakcijas, spor-
ta aktivitātes un citas jautras izdarības

IZSTĀŽU ZĀLĒ
29.04 – 15.05. MEDĪBU TROFEJU IZ-

STĀDE
Izstāde apskatāma darbdienās no plkst.

9.00 – 12.00 un 13.00 – 17.00
KINO AFIŠA

13. maijā plkst. 15.00 EKSKURSANTE
(2013, Lietuva)

Filma par cerībām, likteni, mīlestību, drau-
dzību un cilvēcības spēku.

Pēc Otrā pasaules kara Eiropa tika sada-
līta divās daļās, un Lietuvas valsts palika dzelzs
priekškara austrumu pusē. Staļina režīms ātri
salauza tradicionālo dzīves veidu un nežēlī-
gi apspieda jebkādu pretestību. Simtiem tūk-
stoši lietuviešu tika izsūtīti uz koncentrācijas
nometnēm ziemeļos un austrumos. Filmas gal-
venā varone - desmit gadus veca meitene - iz-
bēg no vilciena ar izsūtītajiem un dodas 6000

km garā, bīstamā un piedzīvojumiem pilnā ceļā
atpakaļ uz Lietuvu, uz savu dzimteni. Filmas
pamatā - patiess stāsts. Režisors: Audrius
Juzėnas. Lomās:Anastasija Marčenkaitė, Igorj
Savočkin, Ksenia Rappoport, Sergej Garmaš,
Raisa Riazanova.

IEEJA: EUR 1,00 (Ls. 0,70)
Lones Tautas namā

10. maijā plkst. 14.00 vīru kora „ARĀJS”
koncerts (korī dzied arī Gunārs Mednis - Lones
Tautas nama cēlājs - 1963. - 64. gadi). Ieejas
maksa pieaugušajiem - EUR 2,85, skolēniem -
EUR 1,00.

Elkšņos
24. maijā plkst. 19.00 Elkšņu brīvdabas

estrādē - „Dziesma Elkšņiem”
Mīļi gaidīti visi, kas draugos ar dziesmu -

gan ansambļi, gan dziedošās ģimenes, gan in-
dividuāli, gan tie, kas spēlē jebkādu mūzikas
instrumentu. Lūdzam savu dalību pieteikt līdz
27. maijam pa tālr. 26405134 (Indra)!

Pēc pasākuma zaļumballē spēlēs grupa
„Starpbrīdis”.

2. jūnijā plkst. 13.00 Sporta laukumā -
Bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums

KULTŪRAS AFIŠA maijā „Kad jautā man,
kas ir šīs dzīves dienas,-
es saku – tā ir upe mūžīga,
ko nenoturēt pie tās krastiem
tāpat kā saules gaismu,
kas līst cauri koku zariem
un pēc tam kaut kur pazūd
garām acu skatiem…
Kas paliek?
Tas, cik katrs mēs
ar savu gaismas straumi
uz nenoslāpējamu palikšanu
citos uzziedēsim…

(M. Svīķe)

Sirsnīgi sveicam nozīmīgajā dzīves jubilejā
bijušo Viesītes vidusskolas latviešu valodas un
literatūras skolotāju Intu Burjoti!

Viesītes novada pašvaldība

Izsakām pateicību dakterei I. Līcei, kā
arī Viesītes VSAC personālam par
Elmāra Bokmaņa ārstēšanu un kopšanu
viņa slimošanas laikā!

Vissirsnīgākais paldies visiem tiem
mūsu kaimiņiem par sapratni un morālo at-
balstu, kuru viņi mums sniedza mūsu dzī-
ves grūtākajā brīdī, pavadot Elmāru
Bokmani viņa pēdējā mūžības ceļā!

Elmāra tuvinieki



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


